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TREŚĆ:
Od Redakcji.
Protokół zebrania Rady Związku Straży Pożarnych Woj. Kieleckiego.

OD R E D A K C J I .
W ob ec przeniesienia siedziby Związku i skoncentrowania wszystkich agend 

w Kielcach, zmienił się adres redakcji i administracji „Życia Strażackiego” . 
Redakcja będzie spoczywała w rękach Prezydjum Zarządu Związku Straży 

Pożarnych Województwa Kieleckiego. 
Jako Redaktor odpowiedzialny podpisywać będzie inspektor Józef Drzewiecki.

P r o t o k ó ł
z e b r a n i a

Rady Związku Straży Pożarnych
Województwa Kieleckiego

w dn. 25 maja 1930 r. w sali Województwa Kieleckiego. 
Obecni:

Prezes Rady:
Paciórkowski Jerzy, W ojewoda Kielecki.

Zarząd Związku Wojewódzkiego:

Prezes : Przyjałkowski Zdzisław z Radomia, 
W iceprezes I: Olkuski Stanisław z Końskich,

W iceprezes II: Erbe Aleksander z Zawiercia, 
Skarbnik: Weinberger Władysław z Ostrowca, 
Sekretarz: inż. Telatycki Józef z Opoczna,
Zastępca sekretarza: Biernacki Aleksander z Ka

zimierzy Wielkiej.
Inspektor: Drzewiecki Józef z Sosnowca.

Komisja Rewizyjna Zw. Wojewódzkiego:
Przewodniczący: Kubicki Józef z Zawiercia, 
Członkowie: Mozal Bohdan z Radomia,

Jarno Jan z Olkusza.
Prezesi Związków Okręgowych:

Boxa Józef, starosta z Będzina,
Plenkiewicz Bolesław, starosta z Buska,
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Kiihn Kazimierz, starosta z Częstochowy,
Biały Bronisław, starosta z Jędrzejowa,
Boryssowicz Stanisław, starosta z Kielc,
Piątkowski Leopold, starosta z Końskich,
Pakosiński Teodor z Kozienic,
Emeryk Jan, starosta z Miechowa,
Stamirowski Jerzy, starosta z Olkusza,
Kaucki Stanisław, starosta z Opatowa,
Kossobudzki Konstanty, starosta z Opoczna,
Kałuba Włodzimierz, starosta z Pińczowa,
Makulec Jan z Piastowa (Okr. radomski), 
Gliszczyński Stanisław, starosta z Sandomierza,
Dr. Golczewski Emil, starosta z Wierzbnika, 
Rychłowski Eugenjusz, starosta z W łoszczowy, 
Marszałek Teodor z Mrzygłodu (Okrąg zawierc.), 

zastępca.
Przedstawiciele Zw. Okręgowych:

Okrąg będziński: Kaliszek Wacław z Dąbrowy
Górniczej, Przypkowski Bolesław z Sosnowca II.

Okrąg buski: Rajczewski Feliks z Piestrzca, W ójcik 
Jan z Buska - Zdroju.

Okrąg częstochowski: Bogobowicz Aleksander z Czę
stochowy, Sojecki Wacław z Częstochowy, Tym Stani
sław ze Zwierzyńca.

Okrąg jędrzejow ski: Osterczy Juljan z Jędrzejowa. 
Okrąg kielecki: Grabiński Aleksander z Kielc, inż. 

Hempel Kazimierz z W olicy.
Okrąg konecki: Krajewski Władysław ze Skarżyska, 

Szymański Jan z Końskich.
Okrąg miechowski: Dąbrowski Jan z Czech, Kala- 

farski Walery z Książa Wielkiego, Sarnowicz W łady
sław ze Słomnik.

Okrąg opatowski'• Dr. Gliński Bohdan z Opatowa, 
Zegrzda Władysław z Częstocic.

Okrąg opoczyński: Ptaszyński Franciszek z Opoczna. 
Okrąg pińczowski: Ciechanowiecki Witold z Topoli, 

Książek Józef z Pińczowa.
Okrąg radomski: Karsch Józef z Radomia, Pietrzy

kowski Marjan z Przytyka, Szpaderski Jan z Radomia.
Okrąg sandomierski: Dr. Pracki Tadeusz z Sando

mierza, Pakulski Jan z Sandomierza, Smoła Michał z Wi- 
niar.

Okrąg wierzbnicki: Malczewski Stanisław z Sienny, 
Sokół Władysław z Wierzbnika.

Okrąg włoszczowski: Jaszewski Wincenty z W ło
szczowy, Wąsowski Kazimierz z Białej Wielkiej.

Okrąg zawierciański: Hetmańczyk Adolf z Pińczyc, 
Jędrzejkiewicz Władysław z Niegowy, Słociński Wła
dysław z Koziegłów.

Przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego 
Zwirski Wacław, naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa. 
Przedstawiciele Pr. Publ. Instytut. Ubezpiecz, 

w Województwie Kieleckiem:
Horecki Marjan zast. insp. wojew. P. Z. U. W. 

w Kielcach.
Członkowie honorowi okręgowi:

Kowalski Czesław, starosta z Kozienic, Konopacki 
Stanisław, starosta z Zawiercia.

G o ś c i e :
Jaroszewski Szymon, Naczelny Inspektor Głównego 

Związku,
Serednicki Jan, zastępca prezesa Okręgu w Czę

stochowie.
I s t r u k t o r z y :

Trzaskalski Kazimierz, st. instr. z W łoszczowy, 
Urbański Ignacy, st. instr. z Buska-Zdroju, 
Jurkowski Konstanty, instr. z Kielc.

Nieobecni:

Zarząd Związku Wojewódzkiego:

Skarbnik— zastępca: inż. Przesmycki Mikołaj z Lu
blina.

Przedstawiciele Związków Okręgowych:

Okrąg będziński: Lange Edward z Będzina.
Okrąg jędrzejow ski: Gurdak Jakób z Jędrzejowa, 

Jaszczykowski Jan ze Skroniowa.
Okrąg kozienicki: Jagmin Marjan z Ludwikowa, 

Piotrowski Stanisław z Kozienic.
Okrąg olkuski. Fercek Jan z Sułoszowy, Renner 

Stefan ze Skały.
Okrąg opoczyński: Rozpędowski Józef ze Smar

dzewic.
Przedstawiciele Rady Wojewódzkiej.

Po stwierdzeniu, iż z liczby 78 członków Rady 
jest obecnych 66 uprawnionych do głosowania, a więc 
ilość dostateczna, stosownie do § 21 Statutu do powzię
cia uchwały o zmianie statutów— Prezes Zarządu, Zdzi
sław Przyjałkowski, otworzył posiedzenie, witając obec
nego Naczelnego Inspektora Szymona Jaroszewskiego.

Poczem zaproponował zebranym zaproszenie na 
Prezesa Rady, Pana W ojewodę Jerzego Paciorkowskiego. 
Wniosek ten zebrani przez aklamację oklaskami jedno
głośnie przyjęli.

Po powitaniu Pana W ojewody wprowadzonego na 
salę przez inspektora, Prezes Z. Przyjałkowski oddał 
przewodnictwo Prezesowi Rady, który ze swej strony 
zaprosił do prezdyjum Zarząd Źwiązku.

Pióro trzymał inspektor Józef Drzewiecki.
Pan W ojewoda J. Paciorkowski w krótkiem prze

mówieniu zaznaczył, że ofiarowaną godność uważa nie- 
tjlko za zaszczyt lecz i za przyjemność, gdyż organi
zację strażacką wysoko ceni, widząc w niej czynnik 
państwowo-twórczy.

Przytem wyraził nadzieję, iż Strażactwo pozostając 
organizacją apolityczną, nieda się wciągnąc w wir walk 
partyjnych, stojąc zawsze przy Rządzie.

Po zagajeniu, przewodniczący dekorował srebrnemi 
medalami zasługi druhów: starostę Stanisława Borysso- 
wicza, starostę Stanisława Gliszczyńskiego, Bolesława 
Przypkowskiego, Wacława Kaliszka, inż- Kazimierza 
Hempla, Kazimierza Wąsowskiego. Bronzowemi medala
mi zasługi: Feliksa Rajczewskiego, instr. Konstantego
Jurkowskiego, inst. Nikodema Kałkowskiego. Listem 
pochwalnym: Aleksandra Grabińskiego.

Po zagajeniu przyjęto następujący porządek dzienny.
1) Zatwierdzenie protokółu poprzedniego zebrania.
2) Zatwierdzenie sprawozdania z działalności Związku 

za 1929 r.
3) Zatwierdzenie sprawozdania rachunkowego z wy

konania budżetu i protokółu Komisji Rewizyjnej za
1929 r.

4) Zmiana podstawy ustalenia składek członkow
skich,

5) Program działalności za 1930 r.
6) Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na

1930 rok.
7) W ybory Prezesa Zarządu, 6 członków Zarządu, 

3 zastępców, 3 członków Komisji Rewizyjnej i 2 za
stępców.

8) Wniosek o zmianie § 12, 14, 19 i 40 Statutu- 
Związku W ojewódzkiego i § 10, 12, 17, 19, 23 i 33 
Statutu Związków Okręgowych,

9) Wnioski zgłoszone przed 18 maja 1930 r.
I. Przystępując do punktu pierwszego obrad, za

twierdzono bez odczytania, wobec uprzedniego rozesła
nia, protokół zebrania Rady z dnia 9 maja 1929 a.
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S P R A W O Z D A N IE
z działalności 

Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego 
za 1929 rok.

Na ósmem z kolei zebraniu Rady,-składamy spra
wozdanie z działalności, za piąty rok istnienia Związku.

Rok sprawozdawczy nie może być zaliczony do 
pomyślnych.

Ogólny kryzys gospodarczo-finansowy uniemożliwił 
samorządom wypłatą Okręgom preliminowanych sum na 
zasiłki dla Straży i na prace przeszkoleniowe, a co za 
tem idzie, straże nie były w stanie uzupełnić swego 
ekwipunku i Okręgi nie mogły zrealizować w całości za
kreślonego programu działalności.

Również pod względem ilości pożarów, rok ubiegły 
należy zaliczyć do klęskowych. Wskutek sprzyjających 
warunków atmosferycznych, przy braku wody i siły po
ciągowej, wśród nieprawidłowo zabudowanych nierucho
mości i łatwopalnego materjału, pożary szerzyły się z 
przerażającą szybkością przybierając zbyt często rozmiary 
masowych.

Zaznaczyć należy, że straże wszędzie wykazały na
leżytą ofiarność i sprawność przyczyniając się do zlokali
zowania pożaru w miarę sił i w zależności od wyekwi
powania oraz lokomocji do bardziej nieraz oddalonych 
miejscowości.

Wprowadzenie nowych statutów okręgowych nadają- 
jących większą samodzielność Okręgom oraz przeniesie
nie instruktorów na etaty Sejmików, w niektórych Okrę
gach odbiło się ujemnie pod względem osłabienia po
czucia łączności i solidarności związkowej w zakresie 
dążeń do ujednolicenia pracy pożarniczej.

Jakkolwiek tego rodzaju wypadki były nieliczne, 
jednakże wpłynęły na obniżenie całokształtu prac pożar
niczych i łącznie z innemi niepomyślnemi warunkami nie 
przyczyniły się do podniesienia poziomu obrony prze
ciwpożarowej i do ujednostajnienia prac.

Należy również podkreślić lekceważenie przepisów 
przeciwpożarowych przez Władze gminne, co przy braku 
odpowiedniego ustawodastwa niemało się przyczynia do 
wzrostu strat pogorzelowych.

Ze względu na wyżej przytoczone okoliczności praca 
Zarządu W ojewódzkiego była niezmiernie utrudniona. 
Przełamujące piętrzące się trudności, Zarząd nie ustawał 
w wysiłkach, aby wprowadzić w życie zakreślony pro
gram, pomimo braku należytego współdziałania ze stro
ny Głównego Związku i nieprzygotowania odpowiednich 
regulaminów i instrukcji.

Dzięki współdziałaniu Zarządów ogręgowych, całe
go zespołu ofiarnego strażactwa i personelu techniczne
go wykonano ogrom prac, zmierzających tak do bezpie
czeństwa przeciwpożarowego, jak i do organizowania się 
i przygotowania do innych przyjętych na siebie obo
wiązków.

Ta zdolność prowadzenia intesywnej pracy facho- 
wo-organizacyjnej na wszystkich szczeblach korporacji 
strażackiej i we wszelkich niezbędnych kierunkach świad
czy, że Strażactwo w najszerszych swych masach jest 
organizacją żywą, ofiarną i zdolną do energicznej działal
ności. Dla tem większej wydajności działalność ta musi 
być ujęta w mocne ramy logicznie przemyślanych i roz
budowanych programów z jednej — zaś karności i go 
towości do ścisłego współdziałania i podporządkowania 
się — z drugiej strony.

W  roku sprawozdawczym skład osobowy Rady 
był następujący:

Prezes Rady :
W ojewoda kielecki, Władysław Korsak

Zarząd Związku Wojewódzkiego:

Prezes :Jakób Kon z Częstochowy, a od 9/V Zdzisław 
Przyjałkowski z Radomia.

W iceprezes I: Zdzisław Przyjałkowski z Radomia, 
a od 9/V Stanisław Olkuski z Końskich.

W iceprezes II: Stanisław Olkuski z Końskich, a od 
9/V Aleksander Erbe z Zawiercia.

Skarbnik: Władysław Weinberger z Ostrowca, 
Sekretarz Zarządu: inż. Józef Telatycki z Opoczna, 
Zastępcy członków Zarządu-. Edward Karsch z Kielc 

i inż. Edward Dębski z Zawiercia, a od 9/V inż. Miko
łaj Przesmycki z Kielc, jako zastępca sekretarza Zarządu 
i Aleksander Biernacki z Kazimierzy - W ielkiej, jako za
stępca skarbnika,

Inspektor Związku: Józef Drzewiecki z Sosnowca.

Komisja Rewizyjna Zw. Straży Pożar. Woj. Kieleckiego:

Przew odniczący: Józef Kubicki z Zawiercia, 
Członkowie: Bohdan Mozal z Radomia i Edward 

Wnęk z Częstochowy, a od 9/V Bohdan Mozal z Rado
mia i Jan Jarno z Olkusza.

Prezesi Związków Okręgowych:

w Będzinie: starosta Józef Bóxa, 
w Busku Zdroju: starosta Bolesław Plenkiewicz, 
w Częstochowie: starosta Kazimierz Ktihn, 
w Jędrzejowie: starosta Bronisław Biały, 
w Kielcach: starosta inż. Stanisław Boryssowicz, 
w Końskich: starosta Leopold Piątkowski,

% w Kozienicach: starosta Marjan Bożydar Pódho- 
rodeński,

w Miechowie: starosta Karol Pohoski, a od 17/XI sta
rosta Jan Emeryk,

w Olkuszu: starosta Jerzy Stamirowski, 
w Opatowie: starosta Stanisław Kaucki, 
w Opocznie: starosta Konstanty Kossobudzki, 
w Pińczowie: Aleksander Biernacki z Kazimierzy

Wielkiej, a od 20/IV starosta Włodzimierz Kałuba,
w Radomiu: starosta Stanisław Guliński, od 5/VI 

Stanisław Bębała, a od 11/VII starosta Zdzisław Maćkowski, 
w Sandomierzu: starosta Władysław Rozmarynow- 

ski, a od 3/11 Stanisław Gliszczyński,
w Wierzbniku: starosta Stanisław Konopacki, 
w W łoszczow ie: starosta Zygmunt Kotłubaj, 
w Zawierciu; Aleksander Erbe.

Przedstawiciele Związków Okręgowych:

w Będzinie: a) Bolesław Przypkowski z Milowic, 
b) Wacław Kaliszek z Koszelowa,

w Busku Zdroju  Jan Wójcik z Buska, 
w Częstochowie: a) Jan Serednicki z Częstochowy, 

b) Aleksander Bogobowicz z Częstochowy, c) Wacław 
Sojecki z Blachowni,

w Jędrzejowie: a) Juljan Osterczy z Jędzejowa, b) Ja
kób Gurdak z Jędrzejowa, c) Jan Jaszczykowski ze Skro
niowa,

w Kielcach: a) inż. Mikołaj Przesmycki z Kielc, b) Alek
sander Grabiński z Kielc, c) inż. Kazimierz Hempel z W olicy, 

w Końskich: a) Władysław Krajewski ze Skarżyska, 
b) Jan Szymański z Końskich,

w Kozienicach: a) Marjan Jagmin z Zamościa, b) Sta
nisław Piotrowski z Kozienic,

w M iechowie ' a) Władysław Sarnowicz że Słomnik,
b) Walery Kalafarski z Książa Wielkiego, c) Jan Dąb
rowski z Czech,

w Olkuszu: a) Jan Jarno z Olkusza, b) Stefan Rener 
ze Skały, c) Jan Ferdek ze Sułoszowy,

w Ópatoioie: a) dr. Bohdan Gliński z Opatowa, b) 
Władysław Zegrzda z Częstocic,

w Opocenie: Jónef Rozpędowski ze Smardzewic,
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tu Pińczowie: a) Aleksander Biernacki z Kazimierzy 
Wielkiej, b) Witold Ciechanowiecki z Topoli,

w Radomiu: a) Jan Makuiec ze Wsoli, b) W łodzi
mierz Tarnowski z Radzanowa, c) Józef Karsch z Radomia, 

iv Sandomierzu: a) Michał Smoła z Winiar, b) dr. Ta
deusz Pracki z Sandomierza,

iv Wierzbniku: a) Franciszek Daszkowski ze Staracho
wic, b) Jan Kupiecki ze Starachowic,

w Wtoszczowie: (delegowani nie byli), 
w Zawierciu: a) starosta Czesław Kowalski z Zawier

cia, b) Franciszek Czapla z Nowej Wsi, c) Teodor Mar
szałek z Mrzygłodu.

Przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego:

(delegowany nie był).

Przedst. Pr. Publ. Instyt. Ubezp. z woj. kieleckiego:

Justynjan Zieliński z Kielc.
Skład osobowy personelu Związku:

Personel Związku składał się, oprócz inspektora, 
ź instruktora Nikodema Kałkowskiego, aspirantki Haliny 
Grzędzińskiej i Olimpji Drygałównej, jako stałej pomocy 
biurowej od 1 września 1929 roku, oraz niżej wymienio
nych instruktorów zawodowych, będących na etacie 
sejmików:

1) st. instruktor Bolesław Kowalczyk na Okrąg 
kozienicki,

2) st. instruktor Herman Kurcweg na Okrąg piń- 
czowski,

3) st. instruktor Władysław Sztajer na Okrąg 
miechowski,

4) st. instruktor Ignacy Urbański na Okrąg radom
ski, a od 1/V na Okrąg buski,

5) st. instruktor Władysław Urbański na Okrąg san
domierski,

6) st. instruktor Eugenjusz Wochtman na Okrąg za
wierciański

7) Instruktor Konstanty Jurkowski na Okrąg kielecki,
8) „ Józef Plebanek na Okrąg będziński,
9) „ Tadeusz Staniszewski na Okrąg wierzb-

nicki do l/II,
10) Instruktor Stanisław Szwaja na Okrąg często

chowski,
11) Instruktor Kazimierz Trzaskalski na Okrąg 

włoszczowski,
12) Instruktor Franciszek Walc na Okrąg olkuski 

do 15/V.,
13) mł. instruktor Stanisław Hoffman na Okrąg 

jędrzejowski,
- 14) mł. instruktor Stanisław Mikurda na Okrąg opa

towski, a od 1/VI na Okrąg radomski,
15) mł. instruktor Franciszek Pianko na Okrąg ko

necki,
16) aspirant Wacław Buczek od 1/VI na Okrąg 

opoczyński,
17) aspirant Gustaw Cieślicki od 1/VI na Okrąg 

opatowski,
18) aspirant Tadeusz Dudziński od 1 /VI na Okrąg 

wierzbnicki,
19) aspirant Jan Piaseczyński od 1/VI jako pomoc 

do Okręgu pińczowskiego,
20) aspirant Józef W ypiór od 17/V na Okrąg olkuski. 
Oprócz powyższych byli także czynni instruktorzy

niezawodowi, pracujący w dnie wolne od zajęć zawodo
wych, za wynagrodzeniem w stosunku do przepracowa
nego czasu:

1) st. instruktor Ryszard Perkowski na Okrąg opo
czyński do 1/'IV,

2) st.' instruktor Jan W ójcik na Okrąg buski do 1/V. 
W okresie sprawozdawczym 9/V odbyło się zebra

nie Rady Wojewódzkiej i 12 posiedzeń Zarządu, na któ
rych załatwiono 270 spraw, odpraw inspektorskich było 
3: (8.2, 7.3 i 22 — 23.5), odpraw instruktorskich 2: 
(13. 6. i 21. 9). DeLgacji inspektora było 241 dni, co 
przeciętnie stanowiło 20 dni w miesiącu. Inspektor wy
jeżdżał do następujących miejscowości, bawiąc niejedno
krotnie dłużej niż jeden dzień.

Do Będzina 10 razy, do Buska — 4, do Częstocho
wy — 8, do Jędrzejowa — 4, do Kielc — 30, do Koń
skich — 1, do Kozienic — 1, do Miechowa — 4, do Ol
kusza — 3, do Opatowa — 3, do Opoczna — 2, do Piń
czowa — 2, do Radomia — 17, do Sandomierza — 2, 
do Wierzbnika — 2, do W łoszczowy — 2, do Zawier
cia — 13, do Warszawy 15, do Skarżyska — 3, do Kra
kowa—6, do CzajkOwa 1, do Poznania— 1, do Torunia— 1, 
do Kościerzyny, — 1, do Chęcin — 1, do Mysłowic — 1, do 
Hajduk— 1, do Zagożdźona — 1, do Zwolenia — 1, do 
Koziegłów — 1.

Korespondecyj wpłynęło 2581, wysłano zaś 5159.
Wydawnictw, żetonów i odznaczeń sprowadzono za 

zł. 2.780.57.
W  12-tu numerach „Życia Strażackiego" zamiesz

czono 115 okólnikowych zarządzeń, oraz 106 artykułów 
i korespondencji.

Na wniosek Zarządu Związku Kieleckiego, Rada 
Naczelna i Zarząd Główny przyznał poniższe odznaczenia:

a) 1 złoty krzyż za ratowanie ginących,
b) 2 srebrne krzyże za dzielność i odwagę,
c) 4 dyplomy zasługi,
d) 5 złotych medali zasługi,
e) 15 srebrnych medali zasługi,
f) 38 bronzowych medali zasługi.
Na wniosek poszczególnych Okręgów, Zarząd 

Związku Kieleckiego przyznał:
a) 72 listy pochwalne i
b) 500 znaków za wysługę lat.

W  biurze Związku prowadzi się:
1) dziennik nadsyłanej korespondencji,
2) dziennik wysyłanej korespondencji,
3) dziennik dla rachunkowości syst. amerykańskiego,
4) książkę pomocniczą: „Dłużnicy i Wierzyciele", 

„Pożyczki” i „Sumy przechodnie",
5) książkę pomocniczą: „Wydatki i Dochody” ,
6) książkę pomocniczą: „Składki członkowskie” ,
7) kartotekę dla sprowadzanych i sprzedanych wy

dawnictw i odznaczeń,
8) asygnarjusz kasowy przychodowy,
9) asygnarjusz kasowy rozchodowy,
10) kwitarjusz dla potwierdzania' wpływów gotów

kowych, do P. K. O. i t. p.,
11) blok rachunkowy,
12) spis inwentarza,
13) spis bibljoteki,
14) spis straży.
15) kontrolę przyznanych znaków za wysługę lat,
16) „ przyznanych listów pochwalnych,
17) „ przyznanych wyższych odznaceń,
18) „ świadectw kursowych,
19) „ zjazdów i zawodów rejonowych,
20) „ zjazdów i zawodów okręgowych,
21) „ zjazdów i zawodów wojewódzkich,
22) „ interesantów,
22) statystykę zasiłków przyznanych przez P.Z.U.W.,
24) „ ubezpieczonych członków straży w Ka

sie Strażackiej,
25) statystykę sprzedaży przez Okręgi i biuro wy

dawnictw i odznaczeń,
26) wykres ubezpieczenia strażaków w Kasie Stra

żackiej,
27) terminarz prac na terenie Zw. Straży Poź. Woj. 

Kieleckiego.
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Inwentarz Związku składa się:

1) z maszyny d o  pisania „Continental” Nr 234054,
2) 2 szaf b iu row ych  z żaluzją, 3) szafy bib ljotecznej, 4) 2 
szafek b iurow ych małych, 5) stolika p o d  maszynę, 6) 2 
s tołów  d ę b o w y ch ,  każdy ó  2 szufladach, 1) fotelu, 8) 4 
krzeseł, 9) umywalki, 10) pow ielacza  „G reif” i 11) 60 
segregatorów .

W  bibljotece posiadamy:
1) 139 wydawnictw książkowych, 2) 11 zbiorów 

okólników i protokółów, 3) 45 zbiorów czasopism, 4) 19 
dzieł i t. p. w językach obcych, 5) 8 skorowidzów infor
matorów i t. p. 6) zbiór różnych zdjęć fotograficznych 
i 7) szkic „Domu Związkowego” .

Prenumeruje się zaś 14 czasopism:
1. Dziennik Urzędowy Woj. Kieleckiego, 2. Samo

rząd, 3. Gazetę Administr. i Policji Państwowej, 4. Prze
wodnik Ubezpieczeniowy, 5. Echo Powszechnej Wysta
wy Krajowej, 6. Przegląd Pożarniczy, 7. Strażak śląski,
8. Wiadomości Pożarnicze, 9. Wiadomości Związkowe,
10. Walka z pożarami, 11. Strażak Pomorski, 12) Stra- 
zactwo Zawodowe, 13. Feuer und Wasser, 14. Ochrana 
Hasicka.

I. Do ważniejszych przejawów działalności Zwią
zku, zaliczyć należy zabiegi w Urzędzie Wojewódzkim 
o wydanie właściwych rozporządzeń w sprawach:

1) przeniesienia instruktorów na etat Związku W o
jewódzkiego,

2) zaopatrzenia budynków wiejskich w pioruno
chrony,

3) budowy sztucznych zbiorników wody,
4) terminowego dostarczenia strażom koni na koszt 

gminy, w której wynikł pożar,
5) zwolnienia czynnych członków straży od oso

bistych świadczeń na rzecz gminy,
6) stałego upoważnienia policji przez właściwe 

Władze do rekwirowania koni strażom do pożarów,
7) wezwania samorządów, aby w wyznaczonym 

terminie uchwaliły przepisy budowlane, stosownie do 
art. 408, ustawy budowlanej,

8) ponownego opublikowania przepisów o ochro
nie od pożarów,

9) ożywienia działalności Gminnych Komisyj Prze
ciwpożarowych,

10) stosownie okólnika Nr. 1550 z dn. 30.VIII 
1921 r. w sprawie zapomóg na cele pożarnicze.

11) przekazania strażom nadzoru nad wycierem ko
minów,

12) udzielenia strażom koncesji na wycier kominów,
13) uzupełnienia projektowanych przepisów prze

ciwpożarowych,
14) obowiązkowych dyżurów strażackich w kinach,
15) zakazu dostawiania nieprzewidzianych w pla

nach krzeseł w lokalach widowiskowych,
16) referatów pożarniczych na powiatowych od

prawach policji,
17) wykładów pożarniczych w szkolę policyjnej,
18) stosunku policji do straży przy pożarach,
19) legalizacji statutów Związków Okręgowych,
20) ogłaszania w Dzienniku Urzędowym ważniej

szych zarządzeń okólnikowych Związku,
21) preliminowania w budżetach sejmikowych na 

rzecz Związku Wojewódzkiego zwiększonych zasiłków,
22) uzupełnienia przy zatwierdzaniu budżetów sej

mikowych, kredytami na cele pożarnicze w-g budżetów 
okręgowych

II. Wystąpiono również do Kuratorjum Kasy Stra
żackiej z wnioskiem o rozszerzenie świadczeń na wy
padki wynikłe z przeziębienia i odmrożenia. Zabiegi te 
uwieńczone zostały pomyślnym skutkiem. W dążeniu do 
ujednostajnienia, opracowano i wprowadzono w życie 
następujące regulaminy:

1) Regulamin za w o d ó w  i zjazdów,
2) Regulamin dla żeńskich drużyn,
3) Regulamin dla o f icerów  inspekcyjnych,
4) Regulamin dla naczelników re jonow ych,
5) Regulamin dla inspektora,
6) Przepisy inspekcyjne,
7) Szemat raportów lustracyjnych dla Gminnych 

Komisji Przeciw pożarow ych ,
8) Regulamin Komisji op in jódaw czych  dla repartycji 

zasiłków z P. Z. U. W . dla straży.
Pozatem: 1) w p row ad zon o  jednolite legitymacje dla 

czynnych cz łon ków  straży, 2) zarządzono wydawanie 
przez O kręgi zb iorow ych  okóln ików  w określonych ter
minach i wymianie tych okóln ików  m iędzy Okręgami,
3) mianowanie o f icerów  inspekcyjnych dla kontroli pracy 
instruktorów z ramienia inspektora, 4) rozesłano O k rę 
gom  m odele  d o  zadań taktycznych w celu położenia 
nacisku na znajom ość taktyki pożarniczej, 5) w y dan o  za
rządzenia w sprawie organizowania m anew rów  rejono
w y ch  z udziałem kilku straży, dla rozwiązania zadania 
taktycznego w  terenie.

III. Wiele czasu i energji na przygotowania, poświęco
no ogólnopaństwowemu Zjazdowi z okazji Powszechnej Wy
stawy Krajowej w Poznaniu.

Uznając konieczność jaknajokazalszego wystąpienia 
strażactwa na P. W. K w Poznaniu —  postanowiono przed
sięwziąć kroki, w celu skłonienia Głównego Związku, do 
niezwężania zakreślonego programu, jak to było w zamia
rze, z powodu braku funduszów.

Ponieważ Zarząd Główny stał na stanowisku, że na 
P. W. K.- należy zobrazować rozwój pożarnictwa tylko 
w ogólnych wykresach Gł. Związku, kontrolujących prace 
wszystkich Związków —  postanowio exponaty przygotowa
ne na Wystawę regjonalną w Kielcach, umieścić w Pozna
niu w regjonalnym dziale samorządowym, obejmującym te
ren Województwa Kieleckiego.

Doceniając obowiązek wzmożenia frekwencji na P. W. 
K , oraz w celu ułatwienia członkom Związku Kieleckiego 
i ich rodzinom zwiedzenia Wystawy —  polecono Okręgom 
zorganizować wycieczki na jaknajprzystępniejszych warun
kach w czasie zawodów ogólno-państwowych

Dla umożliwienia personelowi technicznemu zwiedze
nia Wystawy i przyjęcia udziału w zawodach ogólno pań
stwowych, na dzień 14 czerwca do Poznania zwołano od 
prawę instruktorów Związku Kieleckiego.

Na ogólną liczbę około 1500 uczestników, na zjazd 
przybyło 735 członków z naszego województwa w tem: 
z okręgu będzińskiego 230, częstochowskiego —  47, bus
kiego —  20, jędrzejowskiego .—  43, koneckiego —  61, 
kozienickiego —— 27, miechowskiego —  36, pinczowskiego 
—  26, radomskiego —  15, sandomierskiego —  27, wierzb- 
nickiego —  17,. włoszczowskiego —  7, zawierciańskiego —  
190, opatowskiego —  77, opoczyńskiego — 2. Ogółem 735.

Do zawodów stanęły drużyny: w grupie 1. z Często
chowy, w 11 —  „Solay“ , Okręgu będzińskiego, w 111 —  
W ojkowice Komorne, Okręgu będzińskiego, IV —  Iwano
wice, Okr. miechowskiego, i w grupie P. W. i W. F. z Za- 
gożdżona, Okr. kozienickiego. Do pokazów stanęła drużyna 
chłopięca ze Skarżyska z własną orkiestrą. Zjazd był zorga
nizowany przez Komendę Zjazdu przy całkowitem zlekce
ważeniu podstaw organizacyjnych i bez znajomości facho
wej, wywołując temsamem dezorjentację uczćstników i roz
goryczenie.

Wbrew zasadniczym warunkom konkursu, ogłoszonym 
uprzednio w okólnikach Komendy Zjazdu, w ostatniej 
chwili t. j. 14.Vi o godzinie 23, otrzymano w jednym eg
zemplarzu zmiany i uzupełnienia regulaminu zawodów, któ
re zostały uskutecznione na konferencji sędziów. W dniu 
tym, z powodu spóźnionej pory, nie można było powiado
mić zainteresowanych o  zaszłych zmianach, dopiero 15.V1
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po przybyciu po defiladzie na hipodrom o godz. 11.30 ze
brano komendantów drużyn ćwiczebnych i instruktorów 
i odczytano zmiany.

Lecz i te uzupełnienia, jak się okazało w czasie zawo
dów, zostały jeszcze raz zmienione. Nic też dziwnego, że 
z tego powodu wyniknęły niezadowolenia i protesty drużyn 
ćwiczących.

Wykonanie zawodów według obowiązującego regula
minu Głównego Związku naocznie przekonało o niereal
ności tego regulaminu, przytem zawody wypadły nikle, co 
wszyscy interesujący się pożarnictwem zauważyli-

Na obniżenie wpłynęły i inne czynniki: np. wspinal
nia była za daleko od trybun tak, że obserwujący, nie 
słysząc rozkazów i nie widząc dobrze na taką odległość, 
nneli wrażenie, że są w kinie i obserwują sztuki akroba
tyczne na ekranie, również ustawienie stołu sędziowskiego 
pod parasolem, naprzeciw wspinalni, nie wpłynęło dodatnio.

Następnie grupy ćwiczące przeszkadzały sobie wzajem
nie, gdyż grupa I i II odjeżdżała samochodami z placu 
ćwiczeń przez plac, na którym ćwiczyła grupa IV.

Dodać do tego należy, że w skład sądów wchodziły 
jednostki z tego samego województwa co ćwiczące straże, 
jak np. w grupie IV, co  robiło wrażenie niefachowości.

Przygotowanie rekwizytów wykazało rażące niedbal
stwo przejawiane w dostarczaniu drabiny mechanicznej z za
cinającym się trzecim przęsłem i niedziałającym bezpieczni
kiem. Pozatem łączniki Storca dla grupy III do węży tłocz
nych nie pasowały do przełącznika od  nasady sikawki

Otrzymany drugi przełącznik był nieszczelnie dopaso
wany i przepuszczał wodę. Barjery przy wspinalni przeszka
dzały w czasie zawodów. Uprząż koni była przygotowana 
bez naszelników oraz na wspinalni parapety wadliwe, unie
możliwiające dokładne zaczepienie zębami hakówek.

Program Zjazdu, uprzednio ogłoszony i rozesłany zo 
stał zmieniony w ostatniej chwili. Program ten wręczono 
nam w dniu 12.VI na odprawie po jednem egzemplarzu.

Komenda Główna o zaszłych zmianach w programie 
nie uprzedziła zaproszonych gości, którzy nie wiedząc o 
tych zmianach, zastosowywali się do programu rozesłanego 
im przy zaproszeniach i z tego tytułu wyrażali niezado
wolenie.

Zaznaczyć muszę, że program nawet w formie zmie
nionej był nieprzemyślany i wadliwie opracowany, dowodem 
czego było np., że w dniu 15 me był przewidziany raport 
tak komendantów grup Woj., jak i Komendanta Głównego 
na placu zbiórki (Plac Sapieźyński) co jednak odbyło się 
na skutek przypomnienia jednego z komendantów woj. 
w przeddzień ua konferencji. O zmianie tej nie było poda
ne w rozkazie. Nie była również przewidziana defilada.

Stosując się ściśle do programu, po defiladzie część 
defilujących, między którymi i nasza grupa pomaszerowała 
na hipodron, gdzie miał się odbyć w myśl programu raport 
Komendantów grup woj. Po przybyciu na miejsce w czasie 
największego upału dowiedzieliśmy się od zastępcy Komen
dy Głównej, inspektora Szuberta, w pół godziny po przy
byciu, że raportu nie będzie. Oświadczenie to powtórzono 
zgrupowanym szeregom, wywołało i zupełnie słusznie nie
zadowolenie i rozgoryczenie, gdyż byli to uczestnicy grup 
wycieczkowych, którzy ponosząc duże koszty, chcieli wyzy
skać czas na zwiedzenie Wystawy. Tymczasem wskutek 
braku planu i nieorjentowania się Komendy Zjazdu, stracili 
parę godzin drogiego czasu i napróżno się zmęczyli zby
tecznym i dalekim marszem.

Wogóle sam program jak i jego wykonanie było chao
tyczne i bezplanowe.

Gorszące lekceważenie swych obowiązków i cudzego 
czasu przejawiło się przy wyznaczeniu odpraw Komendan
tów grup wojewódzkich. W dniu 12.V1 odbyła się pierwsza 
odprawa o godz. 20 ( wyznaczona była na 18), na której 
zakomunikowano nam, o czem przedtem nie było wiadome, 
że wszyscy przybywający mają być ujęci w ewidencje Ko

mendy Głównej, i że należy wyznaczyć łączników w celu 
komunikowania rozkazów Komendy Głównej poszczegól
nym grupom okręgowym; wydano również zarządzenie, aby 
codziennie składano Komendzie Głównej raporty o czyn
ności każdej grupy okręgowej. Następne odprawy w dn. 13 
i 14 odbyły się nie we właściwym czasie, wskutek czego 
na odprawach tych bywało nie wielu Komendantów. W  dniu 
15, jakkolwiek była wyznaczona godzina 19, odprawa nie 
odbyła się wcale. Zbyteczne przejazdy i tracenie drogiego 
czasu wywarło ujemne wrażenie wśród strażactwa.

Zgodnie z programem, ogłoszenie wyników winno się 
odbyć o godz. 17, odbyło  się po godzinie 19, a zaproszeni 
goście i drużyny stające do zawodów oraz uczestnicy 
Zjazdu wyrazili w zdenerwowaniu niezadowolenie.

Tak rażące braki, świadczące o nieudolności Komendy 
Zjazdu, obniżają powągę Gl. Związku. Pojęcie o celowości 
zawodów i zjazdów, kompromitują w oczach społeczeństwo 
zagranicznych gości, demoralizują szeregi strażackie, w yw o
łując sarkanie wskutek zbytecznie poniesionych kosztów, 
gdyż żaden z uczestników na Zjeździe nic nie skorzystał.

Straże stające dó zawodów we wszystkich grupach, 
zgłosiły drogą służbową piśmienne umotywowane rekursy 
na pogwałcenie regulaminu przez Komendę Zjazdu. Rekur
sy te przesłane do Centrali z wnioskiem o unieważnienie 
zawodów ogólno-krajowych, nie zostały uwzględnione.

IV. Również słabo się prezentoweły exponaty w pa 
wilonie pożarniczym, wskutek wadliwej organizacji.

Celem wystawy było zobrazowanie dorobku danej in
stytucji a zarazem dokonanie przeglądu sił twórczych, któ
re są czynnikiem dla dalszego jej rozwoju. Stoisko powin
no być tak urządzone, aby robiło wrażenie dobrze napisa
nej i pięknie ozdobionej książki. Każdy rozdział tej książki 
powinien budzić u czytającej publiczności zainteresowanie 
i chęć do dalszego czytania. Niestety nasze stoisko nie od 
powiadało tym wymaganiom. Brak estetyki stanowiło bar
dzo poważną lukę a zaniedbanie systematyczności w o d 
tworzeniu całokształtu życia strażackiego, uderzał w oczy 
przeciętnego laika, który nietylko że nie wiedział tego co 
powinien wiedzieć, ale gubił się w chaosie nagromadzo
nych exponatów. '

Tablice były niejasne o wadliwem zestawieniu kolo
rów i rozmieszczenie bez uwzględnienia odległości wzroko
wej. Statystyka nadaje ton powagi w pracy danej instytucji 
i jest zwykle świadectwem jej dojrzałości. W wykresach 
jednakże nie uwzglęoniono wcale historji pożarnictwa, orga
nizacji, techniki, propagandy, rozwoju bezpieczeństwa poża
rowego i t. p. Jeżeli jeszcze uwzględnimy, że wewnętrzne 
urządzenie pawilonu ulokowanego w suterynie, robiło wra
żenie niesmaku, to musimy stwierdzić, że całość nie była 
zachęcająca do oglądania.

V. Znacznie sympatyczniejsze wrażenie zrobiły expo- 
naty Związku Kieleckiego na wystawie regjonalnej w Kiel
cach, która trwała od 14.IV do 28.1V.

Wśród wykresów ilustrujących rozwój pracy samorzą 
dowej w ubiegłem 10-leciu, poczesne miejśce zajęły wykre
sy i mapy uwydatniające rozwój pożarnictwa w poszcze
gólnych powiatach i miastach.

Wykresy wykonane z dużem nakładem pracy, dały 
wiele interesującego materjału licznym zwiedzającym.

Wyróżniły się wykresy Okręgów: sandomierskiego i o- 
patowskiego, tak doborem materjału, jak i artystycznem wy
konaniem.

Związek Wojewódzki wystawił:
1) wykres obrazujący rozwój ilości straży od 1871 r. 

w poszczególnych Okręgach,
2) ogólny wzrost ilości straży z uwzględnieniem 4- 

letniego okresu istnienia Związku,
3) wzrost ilości śtrażaków uwidoczniony na rysunkach,
4) obrazkowy rozwój ilości sikawek,
5) beczkowozów,
6j drabin,
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7) węży tłocznych,
8) remiz,
9) wpinalni.
Otwarcie Wystawy przez Pana W ojewodę Kieleckiego 

odbyło  się uroczyście przy współudziale Władz Państwo
wych, przedstawicieli samorządów, instytucji społecznych 
i wielu zaproszonych, w ogólnej liczbie około 800 osób.

VI. Duży nacisk położono w roku sprawozdawczym na 
organizowanie drużyn żeńskich przy strażach.

W celu ujęcia tej organizacji w pewne ramy normują
ce prawa i cbowiązki druhen, jak również w celu nakreśle
nia zakresu działalności i programu prac, został opracowa
ny tymczasowy regulamin dla żeńskich drużyn przy stra
żach pożarnych. Stosowanie tego reguleminu w praktyce 
wykazało, iż nie jest on doskonałym, że życie wysuwa ca
ły szereg poprawek, do czasu jednakże wydania nowego 
regulaminu, ten normuje prace w tej dziedzinie.

Jakkolwiek na zachodzie dążenia do zorganizowania 
niewiest w drużynach samarytańsko-pożarniczych, uwieńczo
ne zostały pomyślnemi wynikami, to u nas jednakże ruch 
ten, zainicjowany przez Związek Kielecki, napotyka na p o 
ważne trudności. W niektórych miejscowościach tak ducho
wieństwo jak i starsze pokolenie patrzy niechętnym okiem 
na tą żywiołową siłę, która skłania współczesną niewiastę 
do pracy społecznej, do ofiarowania swych sił dla dobra 
Państwa.

Były wypadki, że kaznodzieja z ambony gromił te 
zamierzenia, ostrzegając wiernych przed masońskiemi zaku
sami. Wprawdzie nieraz po bliższem zapoznaniu się z tą 
koncepcją, zmieniono pogląd, a nawet odwoływano zbyt 
pospieszny osąd, jednakże wiele niechęci pozostawało 
i utrudniało prace.

Wreszcie udaliśmy się do wyższych władz duchow
nych dla przedstawienia we właściwym świetle tej sprawy. 
Po dokładnem zapoznaniu się z treścią jak i duchem re
gulaminu, J. E. ks. biskup częstochowski, wystosował pi
smo aprobujące nasze poczynania i stwierdzające, że nie
wątpliwie śmiała ta myśl jest pożyteczna i aktualna. P od 
kreślono nawet, że jedynie żeńskie drużyny mogą spełnić 
pewne zadania leżące w zakresie działalności straży, któ
rych męskie drużyny alDO wcale nie mogą spełnić, albo nie 
tak dobrze.

Pisnio to opublikowano w „Życiu Straźackiem*, wywar
ł o  duży wpływ i naogół zmieniło poglądy na lepsze, j e d 
nakże wrogi nastrój pozostał tam wszędzie, gdzie organizo
wanie żeńskich drużyn uważano za konkurencję dla Kół 
żeńskiej młodzieży.

Pomimo to praca w tym kierunku choć powoli ale 
stale posuwała się naprzód. W końcu roku liczyliśmy już 
40 drużyn w sile 587 niewiast, nietylko zorganizowanych 
ale przeszkolonych i częściowo umundurowanych.

> Do tego działu została przydzielona instruktorka, któ-
v  ta łącznie z miejscowymi instruktorami i pod ich kierun- 

kiom prowadziła prace organizacyjne a przeważnie prze
szkoleniowe.

Na kursach żeńskich w Kościerzynie, Skolem, O pocz
nie, Marjówce i w Mokoszynie, przeszkolono 232 druhny.

Instruktorka miała 130 wyjazdów służbowych, odbyła 
105 konferencji i wygłosiła 176 wykładów z zakresu stra
żackiego, samarytańskiego, obrony gazowej, wychowania fi
zycznego i przysposobienia wojskowego, metodyki i zagad
nień ogólno-społecznych. Prócz tego przeprowadzono prak
tyczne zajęcia: 1 i 2 dniowe z zakresu ratownictwa i ćwi 
-czeń z narzędziami.

W roku sprawozdawczym, instruktorka pracowała w 
okręgach: opoczyńskim, będzińskim, radomskim, opatow
skim, sandomierskim, koneckim, kozienickim i włoszczowskim.

W  opoczyńskim instruktorka odwiedziła 17 straży, 
w okręgu będzińskim —  1, w radomskim —  7, w opa
towskim —  1, w sandomierskim —  12, w koneckim —  1, 
w kozienickim —  2, we włoszczowskim —  3.

Dzięki temu, że Związek Kielecki zapisał się na człon
ka Komitetu Społecznego organizacji Przysposobienia W o j
skowego Kobiet do obrony kraju, mieliśmy możność w y 
słać swe członkinie na letnie obozy.

W  Skolem przez 4 tygodnie bawiło 12 druhen, ukoń
czywszy kurs z wynikiem bardzo dobrym, a w zawodach 
lekkoatletycznych i sportowych uzyskały 1 i II m iejsce. '

W  Kościerzynie uczestniczyło 11 druhen w ciągu 6 ty
godni. W obozie tym przeprowadzono 8-dniowy kurs p o 
żarniczy dla 60 niewiast, wcielonych do kompanji beźpie- 
czeństwa. Na kurs ten kosztem Związku, dostarczono po 
trzebny sprzęt pożarniczy. Kierownikięm kursu był inspek
tor. W skład komisji egzaminacyjnej weszli również, prezes 
Związku Kieleckiego i Warszawskiego. Świadectwa otrzyma
ły wszystkie słuchaczki. Zapowiedziany popis podczas uro 
czystości zamknięcia obozu nie doszedł do skutku z przy
czyn od nas niezależnych.

VII. W celu wytworzenia szlachetnego współzawodnic
twa i wzmożenia dążeń do uprawnienia straży poza udzia
łem w zawodach ogólno-krajowych, dorocznym zwyczajem, 
zorganizowano dla orkiestr i wszystkich grup straży, za
wody wojewódzkie oraz zawody okręgowe i rejonowe.

W niedzielę dnia 22.IX r. b. zaroiły się w Kielcach 
mundury i kaski strażaków, którzy dorocznym zwyczajem 
zjechali się, by rozegrać zapasy o mistrzostwo wojewódzkie. 
Zgromadziły się drużyny najlepsze, wybrane po jednej z 
każdej grupy, jako mistrzynie powiatowe. Zainteresowanie 
niezwykłe, zwłaszcza, że normalne zawody urozmaicone z o 
stały przez konkurs orkiestr, popisy drużyn żeńskich i ak
cję obrony przed napadem nieprzyjacielskim z dziedziny 
przysposobienia wojskowego i obrony przeciwgazowej.

Zjazd rozpoczął się o godz. 7 od zbiórki wszystkich 
drużyn.

O godz. 8 m. 30, po przyjęciu raportów przez Na
czelnika Zjazdu, inż. M. Przesmyckiego wraz ze swym adju- 
tantem instr. N. Kałkowskim i przeprowadzeniu korpusu na 
plac katedralny, przyjechał Prezes Rady Wojewoda Kielecki 
w asystencji insp. Zw. J. Drzewieckiego i adjutanta st. 
instr. H. Kurcwegą.

Raport prezesowi złożył Naczelnik Zjazdu, meldując 
obecnych 31 drużyn z 1 sztandarem, oraz 7 orkiestr ze 178 
instrumentami, ogółem w składzie 790 członków czynnych.

Po powitaniu drużyn Zarządu Związku, gości i dele
gatów, udano się do kościoła, gdzie po Mszy św. ks. kan. 
Sikorski, wygłosił niezwykle serdeczne i podniosłe przemó
wienie.

Po defiladzie na boisku „Sokoła” rozpoczęły się za
wody, do których stanęły straże:

w GRUPIE II
1) Kielce, 2) Busko, i 3) Huta „Milowice" z Sosnowca w 
sile 56 osób,

w GRUPIE III
l )  Działoszyce (pow. pińczowski), 2) Przytyk (pow . ra
domski), 3) Kozienice, 4) Chmielnik (pow. stopnicki), 5) 
Wojkowice-Komorne (pow. będziński), 6) Wierzbnik ("pow. 
iłżecki) i 7) Opoczno, w sile 119 osób,

w GRUPIE IV
1) Słaboszowice (pow. jędrzejowski), 2) Niedźwiedź (pow. 
miechowski), 3) Stodoły (pow. opatowski), 4) Świątniki 
(pow. sandomierski), 5) Siadcza (pow. olkuski), 6 ) Winow- 
no (pow. zawierciański), 7) Szydłów (pow. stopnicki), 8) 
Niewachlów (pow. kielecki), 9) Dobieszowice (pow. będziń
ski), 10) Przysucha (pow. opoczyński), 11) Stara W ieś (pow. 
kozienicki), 12) Góry (pow. pińczowski) 13) Polany (pow. 
radomski), 14) Seredzice (pow. iłżecki) i 15) Dzierążma 
(pow. pińczowski), w sile 226 osób. (Nie przybyła zaś S. 
P. O. z Białej Wielkiej, Okr. włoszcżowskiego).

Razem więc do zawodów stanęło 25 Straży, w sile 400 
osób , z liczby 26 straży uprawnionych, co stanowi 96 proc.
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Uciążliwe obowiązki Sędziów łaskawie przyjęli dla 
grupy II i 111: inż. T. Brzozowski z Łodzi, jako przewodni
czący, dtp L. Ślązak z Nikiszowca, Reczek z Szarleja Białego, 
oraz insp. B. Pachelski z Katowic. Adjutantem był instr. 
K. Trzaskalski.

W grupie IV sędziowali: insp. Busza z Poznania, ja
ko przewodniczący, oraz d-h Klawe z Garnka woj. łódzkiego 
i Grabę z Mysłowic. Adjutantem był aspirant T. Dudziński.

Około godziny 12 przy zapełnionych trybunach roz
poczęły się popisy drużyn żeńskich, według rozplakatowane
go  afiszami programu w zakresie samarytańskim, rytmicz
nym, przeciwgazowym i strażackim.

Do popisów strażackich, rytmicznych i gazowych sta
nęła drużyna z Kornicy. Do samarytańskich zaś i rytmicz
nych, oraz gazowych drużyna ze Skóikowic pod dow ódz
twem Ireny Grzędzińskiej.

Wszystkie powyższe popisy wykonała również druży
na ze Świątnik, Okręgu sandomierskiego, pod dowództwem 
Bujnowiczówny, wzbudzając entuzjazm, zwłaszcza podczas 
defilady, kiedy to samarytanki prowadziły i niosły obanda
żowanych przez siebie strażaków, dźwigając ich karabiny.

O godz. 13 rozpoczął się konkurs orkiestr.
Do zawodów stanęły orkiestry: 1. Zakładów Ostro

wieckich, 2. Cementowi „Klucze", 3. S. P. O. w Kielcach,
4. Fabryki „Ernest Erbe“ w Zawierciu, 5. Zakładów „Sol- 
v a y “ Grodziec, 6) Cementownia „W ysoka" w Wysokiej.

Sędziowali: prof. Stefanowicz z Radomia, jako prze
wodniczący, kapitan Sikorski, prof. Mąkosza z Częstochowy 
oraz vicenaczelnik B. Mozal z Radomia. Adjutantem był 
asp. G. Cieśliński.

Odegrane zostały utwory: jako obowiązkowe dla wszy
stkich: „Wiązanka Pieśni Legjonowych" Sikorskiego, oraz 
marsz w pochodzie i dowolny utwór, wybrany przez dany 
zespół.

Punktualnie o godzinie 14 m. 40 wszystkie zawody 
przerwano i rozpoczęła się akcja przysposobienia wojskowe
go i obrony przeciwgazowej dla zadokumentowania, że je 
steśmy przygotowani i do obrony kraju i że w krytycznych 
dla Państwa chwilach „Twierdzą nam będzie każdy próg".

Doskonale wyreżyserowana akcja przez por. Rolnego 
i st. instr. Wł. Urbańskiego wypadła bardzo sprawnie, wzbu
dziła duże zainteresowanie, wywołała entuzjastyczne przeja
wy uznania.

Rozwiązano bowiem zadanie, iz nieprzyjaciel po 
walkach z naszemi wojskami rozpoczął drobnemi grupa
mi wycofywanie z kraju, niszcząc po drodze osiedla i 
zasiewy. O powyższem dowiedziała się ludność z odezw 
rzuconych przez nasze samoloty. I oto w obronie wła
snej i państwowych interesów, ludność zorganizowana 
w strażach pożarnych, rozpoczyna planową akcję. Warta 
wystawiona w stronie południowej, daje znak wy
strzałem o zbliżaniu się nieprzyjaciela. Na ten sygnał 
straży pożarna chwyta za broń i w tyraljerce naciera na 
ukazującego się na wzgórzu wroga. Lecz pod przeważa- 
jącemi siłami nieprzyjaciela zmuszona cofnąć się, ostrzele- 
liwując się gęsto. Nieprzyjaciel pod osłoną dymów bojo
wych dociera do wsi i rzucając granaty z trującemi ga
zami podpala osiedle. Na alarm syreny, w ogniu walki 
karabinów ręcznych, granatów i harkotu karabinów ma
szynowych, rozpoczyna się rozpaczliwa obrona płonących 
domostw. Lecz oto od zachodu ukazuje się tyraljerka 
straży pożarnej z sąsiedztwa. Dzięki posiłkom nieprzyja
ciel zostaje zduszony i przepędzony. Ta walka w dy
mach gazów trujących na tle płonących domków prowi- 
zorych, w maskach gazowych, przy pomocy żeńskich 
oddziałów samarytańskich, sprawiła na widzach gromne 
wrażenie.

Zadanie zostało wykonane bez zarzutu. Niewdzięcz
ną rolę nieprzyjaciela wzięła na siebie drużyna Ochotni
czej Straży Pożarnej z Dwikóz, okrywszy hełmy czerwo
nym płótnem. W  roli miejscowej straży pożarnej wystą

piła Straż Pożarna ze Świątnik, zas służbę samarytańską 
pełniła żeńska drużyna przy Straży Pożarnej w Świątni
kach. Akcję gaszenia zapalonych objektów wykonała 
Ochotnicza Śtraż Pożarna Kielecka.

Referent radjokomunikatu z Katowic zaznaczył, że: 
„Dzięki przemyślanej w szczegółach przeprowadzo
nej organizacji, Zjazd w Kielcach sprawił na obserwato
rach nadzwyczaj dodatnie wrażenie.

Ćwiczenia strażackie w zawodaeh o, pierwszeństwo 
na W ojewództwo Kieleckie wykazały wysoką klasę wy
robienia i naogół świetne opanowanie w szczegółach 
obstugi sprzętu. Zwłaszcza niektóre drużyny zaprezen
towały taką skłonność zespołu ćwiczącego i orjentację 
dowódców, że śmiało mogłoby się ubiegać o pierwszeń
stwo na międzynarodowych zawodach strażackich. Więc 
też grona sędziowskie zmuszone były bardzo subtelnie 
wnikać w najdrobniejsze szczegóły ćwiczeń śledzić czas 
wykonanych ćwiczeń na ułamki sekund, aby w dosta
tecznej ocenie móc wydać sprawiedliwy wyrok.

Zaś .pokazy ćwiczebne żeńskich drużyn samarytań
skich i konkurs orkierstr stanęły istotnie na poziomie 
nieprzeciętnym, dowodząc jakiej pracy i sumienności po
trzeba było na osiągnięcie takich rezultatów.

W zawodach wojewódzkich pierwsze dwa miejsca 
zajęły: W grupie Ii-ej: Pierwsze: Straż Pożarna Ochotni
cza przy Zakładach Modrzejowskich w Sosnowcu, z Okrę
gu będzińskiego, pod dowództwem d-ha Artura Zajd- 
lera, osiągając 80 punktów ostatecznych i zdobywając 
nagrodę stałą w postaci puharu srebrnego od Związku 
W ojewódzkiego oraz narzędzia wartości zł. 200 — od 
P. Z. U. W. Drugie: S. P. O. w Kielcach, pod dowódz
twem d/ha Marjana Ząbka, osiągając 58 punktów ostatecz
nych i zdobywając nagrodę stałą w postaci narzędzi 
wartości zł. 150 od P. Z. U. W.

W grupie 111-ej: Pierwsze: S. P. O. w Wojkowicach 
Komornych, Okręgu będzińskiego, pod dowództwem d/ha 
Antoniego Wideraka, osiągając 111 punktów ostatecznych 
i zdobywając nagrodę stałą w postaci puharu srebrnego 
od Związku W ojewódzkiego oraz narzędzi wartości zł. 
200 — od P. Z. U. W. Drugie: S. P. O. w Opocznie, pod 
dowództwem d/ha Jana Zdrojewskiego, osiągając 49 pun
któw ostatecznych i zdobywając nagronę stałą w postaci 
narzędzi wartości zł. 1 50 —- o d  P.Z.U.W.

W grupie IV-ej: Pierwsze: S. P. O. w Niedźwiedziu 
Okręgu miechowskiego, pod dowództwem d/ha Stani
sława Kołodziejczyka, osiągając 113 punktów ostatecznych 
i zdobywając nagrodę stałą w postaci puharu srebrnego 
od Związku W ojewódzkiego oraz narzędzi wartości zł. 
200. ód P. Z. U. W. Drugie: S. P. O. w Dobieszowicach, 
Okręgu będzińskiego, pod ’ dowództwem d|ha Jana 
Dworaka, osiągając 110 punktów ostatecznych i zdoby
wając nagrodę stałą w postaci narzędzi wartości zł. 150- 
— od P. Z. U. W.

W  grupie orkiestr Zakładów Przemysłowych! Orlęie- 
stra S. P. O. przy fabryce „Ernest Erbe“ w Zawierciu,, 
którą dyrygował kapelmistrz A. Lehman, zdobywając 
nagrodę stałą w postaci kornetu srebrnego od Związku 
Wojewódzkiego — ząś orkiestr Straży Pożarnych Ochot
niczych, stawała tylko orkiestrą S.P.O. w Kielcach pod 
batutą Fr. Bednarza.

Wszystkie straże, stające, do zawodów w ojew ódz
kich otrzymują dyplomy ze.wskazaniem zajętego miejsca.

Uprawnienie do ud?jału w. zawodach wojewódzkich 
przysługiwało strażom grupy II, III i IV, które uzyskały 
pierwsze miejsce w |Swpięh grppach na zawodach ókręgo- 
wych, dalej te straże 11 j.HI grupy, które nie mogły stawać 
do zawodów ogręgpw.ych z powodu braku konkurencji

Zawodów okręgowych w okresie sprawozdawczym 
odbyło się 26: trzy w Będzinie, po dwa: w.Busku Zdroju 
Częstochowie, Końskich, Kozienicach, Młodzawach (Okrąg 
pińczowski), Radomiu i Iłży (Okrąg wierzbnicki) oraz po
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jednym: w  Jędrzejowie, Kielcach, Miechowie, Olkuszu,
Opatow ie , O poczn ie , Sandomierzu, W lo s z cz o w ie  i Za
wierciu.

Na tych zaw odach  b y ło  reprezentow anych 390 stra
ży, przy udziale 734 cz łon ków  czynnych w tem 2947 
ćw iczących  ze 193 straży stających d o  z a w od ów  na 217 
uprawnionych, co  stanowi 89°/o, g d y  w roku ubiegłym  
b y ło  8 3 % .

Na zaw odach  o k rę g o w y c h  pierwsze miejsce zajęty:
W  grupie ll-ej: Straż Pożarna O chotn icza  przy

Zakładach M odrzejow skich  w  Sosnowcu, z Okręgu  będziń
skiego, p o d  d ow ództw em  d ha Artura Zajdlera, os iąga
jąc 56 punktów ostatecznych i zdobyw a jąc  nagrodę 
w postaci puhara od  O kręgu  oraz za tyleż o d P .  Z. U. W .

W  grupie lll e j :
1) S. P. O. w  W o jk ow ica ch  K om ornych  z Okręgu 

będzińskiego, p od  d ow ództw em  d/ha A n ton iego  W ide -  
raka, osiągając 57 punktów ostatecznych i zdobyw a jąc  
nagrodę  w postaci narzędzi wartości zł. 200 —  od  
O k rę g u  oraz za tyleż od  P. Z. U. W .

2) S. P. O . w Chmielniku z Okręgu buskiego, p od  
d ow ód ztw em  d/ha W ładysław a Piskora, osiągając 
61 punktów ostatecznych i zdob yw a ją c  nagrodę zł. 350—  
od  Okręgu.

3) S. P. O. w  Blachowni z O kręgu  częs toch ow 
skiego , p o d  d ow ództw em  d/ha W acław a  S o jeck iego , 
zdob yw a ją c  nagrodę w sumie zł. 450.

4) S. P. O. przy fabryce  „N eptun” , w Końskich, 
p od  d o w ó d ztw e m  d/ha Ludwika Kotulskiego, osiągając 
65 punktów ostatecznych.

5) S. P. O . w Kozienicach, p o d  d ow ództw em  d ha 
A dam a Paw łow skiego , osiągając 53 punkty ostateczne.

6) S. P. O. w  D ziałoszycach  z O kręgu  pińczow-. 
skiego, p o d  d ow ód ztw em  d/ha Józefa Książka, osiąga
jąc 29 punktów  ostatecznych i zdobyw a jąc  nagrodę 
w postaci drabiny francuskiej i d w ó ch  hakówkach od  
P. Z. U. W .

7) S. P. O. w Przytyku z O kręgu  radom skiego, 
p o d  d ow ód ztw em  d/ha Marjana P ietrzykow skiego , osią
gając 38 punktów ostatecznych.

8) S. P. O. w Wierzbniku, p o d  d ow ództw em  d/ha 
Stefana Staw skiego, osiągając 57 punktów ostatecznych.

W  grupie IV -ej :
1) S. P- O. w D ob ieszow icach  z Okręgu  będziń 

skiego, p o d  d ow ództw em  d/ha Jana Dworaka, osiągając 
48 punktów ostatecznych i zdobyw a jąc  nagrodę w  p o 
staci narzędzi za zł. 200 — od  O kręgu  oraz za tyleż od  
P. Z. U. W .

2) S. P. O. w  Szydłow ie  z O kręgu  buskiego, p od  
d ow ód ztw em  d/ha T eod ora  Zaw ady, osiągając 104 pun
kty ostateczne i zdobyw ając  nagrodę w sumie zł. 400 —  
od. O kręgu  oraz b e cz k o w ó z  d w u k o łow y  od  I'. Z. U. W .

3) S. P. O. w  Miedźnie z Okręgu  częs toch ow 
skiego, p o d  d ow ództw em  d/ha  Stefana- Kowala, os iąga 
jąc 93 punkty ostateczne i zdob yw a ją c  nagrodą w k w o 
cie zł. 400.

4) S. P. O. w S łaboszow icach  z O kręgu  jędrze-
ow sk ieg o , p o d  d ow ództw em  d/ha A nton iego  Frydla,
usiągając 69 punktów ostatecznych.

5) S. P. O. w  Niewachlowie z O kręgu  kieleckiego, 
p o d  d ow ództw em  d/ha W in centego  Króla, osiągając 
95 punktów ostatecznych.

6) S. P. O. w  Niekłaniu z O kręgu  koneck iego , p od  
d ow ód ztw em  d/ha Zdzisława W idia, osiągając 121 pun
kty ostateczne. ,

7) S. P. O. w  Starej W si z O kręgu  kozienickiego, 
p o d  d o w ód ztw em  d/ha Pawła Chudzick iego, osiągając 
53 punktów ostatecznych.

8) S. P. O. w  N iedźwiedziu  z O kręgu  m iech ow 
skiego, p o d  d o w ód ztw em  d/ha Stanisława Kołodzieja , 
osiągając 84 punkty ostateczne i z d ob y w a ją c  nagrodę 
w postaci narzędzi za zł. 250 —  od  P. Z. U. W .

9) S. P. O. w  Siadczy z Okręgu  olkuskiego, p o d  
d ow ód ztw em  d/ha W ładysław a  Dercza.

10) S. P. O . w  S todołach  z O kręgu  opatow sk iego , 
p o d  d o w ód ztw em  d/ha®Jana Gata, os iąga jąc 115 pun
któw  ostatecznych i zdob yw a ją c  nagrodę w postaci 
narzędzi za zł. 450— od  Okręgu i zł. 350— od  P. Z. U. W .

11) S. P. O. w Przysusze z Okręgu opoczyńskiego, 
pod dowództwem d/ha Antoniego Zegadło, osiągając 119 
punktów ostatecznych.

12) S. P. O. w Dzierążni z Okręgu pińczowskiego,
pod dowództwem d/ha Jana Michalskiego i S. P. O. 
w Górach z tegoż Okręgu, pod dowództwem d ha Józefa 
Kwietnia, obydwie osiągające po 83 punkty ostateczne.

13) S. P. O. w Polanach z Okręgu radomskiego, pod 
dowództwem d/ha Walentego Kowalczyka, osiągając 75 pun
któw ostatecznych.

14) S. P. O. w Świątnikach z Okręgu sandomier
skiego, pod dowództwem d/ha Józefa Jakusa, osiągając 
94 punkty ostateczne i zdobywając nagrodę w sumie 
zł. 250— od Okręgu i w postaci narzędzi za zł. 200— od 
P. Z. U. W.

15) S. P. O. w Seredzicach z Okręgu wierzbnickiego, 
pod dowództwem d/ha Juljana Juszkiewicza, osiągając 
81 punktów ostatecznych

16) S. P. O. w Białej Wielkiej z Okręgu włoszczow-
skiego, pod dowództwem d/ha Kazimierza Wąsowskiego,
osiągając i46 punktów ostatecznych, nagrodę w postaci 
narzędzi za zł. 200— od P. Z. U. W. i zł. 150— od Okręgu.

17) S. P. O. w Winownie z Okręgu zawierciańskiego, 
pod dowództwem Jana Przybyły, osiągając 80 punktów 
ostatecznych.

Poza konkursami wojewódzkiemi i okręgowemi odbyło  
się 79 zawodów rejonowych, na których było reprezento
wanych 721 straży, przy udziale 12.459 członków czynnych, 
w tem 7 336 ćwiczących z 495 straży stających do zawo
dów na 664 uprawnionych, co  stanowi 75 %•

Sumarycznie, ilościowe dane tak ze zjazdu woje
wódzkiego, jak okręgowych i rejonowych, przedstawiają się 
następująco :
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1 3 W ojew ódz. 31 790 400 26 25 96%
17 26 O kręgow e 390 7.431 2.947 217 193 8 9%
79 79 Rejonowe 721 12.459 7.336 664 495 75%

97 108 Ogółem 1.142 20.680 10.683 907 713 79%

VIII. Uznając konieczność szkolenia straży pożarnych, 
w zakresie obrony przeciwgazowo-lotniczej, zawiązaliśmy 
z Wojewódzkim Komitetem LOPP w Kielcach i Sosnowcu 
pertraktacje, w celu ustalenia warunków ścisłej współpracy. 
Wyraziliśmy gotow ość organizowania przy strażach drużyn 
obronnych i rątowniczych oraz zadeklarowaliśmy zapisanie 
do LOPP wszystkich członków Związku Kieieckiego. Przy- 
tem postawiliśmy warunek, aby dla członków naszych 
składka była zmniejszona do 10 groszy miesięcznie. Ze 
względu na charakter naszej organizacji i konieczność zacho
wania drogi służbowej, przy wydawaniu dyrektyw, zapro
ponowaliśmy, aby członkowie Związku stanowili oddzielne 
eksterytorjalne Koło przy Okręgach LOPP. Domagaliśmy 
się również fachowej pomocy, przy szkoleniu straży, gdyż 
instruktorzy nasi przeciążeni swą pracą zawodową musie
liby się ograniczyć do czynności organizacyjnych i inspek
cyjnych. Również ze względu na brak funduszów nie 
moglibyśmy się podjąć wyekwipowania straży w sprzęt
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gazowy i dlatego zwróciliśmy się do LOPP o pom oc mater
ialną. Centrala LOPP ze względów formalnych ofertę tę 
odrzuciła tak, że obecn ie  pracujemy na zasadach współ- 
rządności, korzystając z zaofiarowanych nam o i czasu d o  
czasu usług i pomocy.

Jedynym konkretnym rezultatem tych pertraktacji był 
udział prawie wszystkich naszych instruktorów w kursie 
miesięcznym dla instruktorów gazowych I kategorji. 
Dyplomu nie otrzymał tylko jeden instruktor na 20 naszych 
absolwentów i absolwentek.

Dla sharmonizowania prac w zakresie ratownictwa 
i samarytanizmu wszczęliśmy pertraktacje z Okręgiem K ie 
leckim Polskiego Czerwonego Krzyża deklarując przystąpię 
nie w charakterze członków PCK wszystkich tych straży, 
przy których bębą zorganizowane żeńskie drużyny. Ze 
względu na charakler naszej organizacji i konieczność sto
sowania drogi służbowej, przy wydawaniu dyrektyw posta
wiliśmy warunek, że straże'1 tworzyłyby autonomiczny ekste
rytorialny Oddział przy Okręgu PCK w Kielcach, z podzia
łem na Kola niezależne od lokalnych organizacji PCK. 
Składka musiałaby być zmniejszona do 50 groszy miesię
cznie od straży. Do zadań Związku należałoby organizo
wanie przy Strażach, ratowniczych drużyn męskich i żeń
skich, Czerwony Krzyż zaś wziąłby na siebie szkolenie tych 
drużyn i zaopatrzenie w odpowiedni sprzęt oraz środki 
potrzebne tak do ćwiczeń i pokazów, jak i wyekwipowania.

Chcąc drużyny te postaw ić na w ysok ośc i  zadania 
nie zamierzaliśmy poprzestać na zorganizowaniu i prze
szkoleniu, lecz przez inspekcje od pow ied n io  przeszko lo 
n ego  naszego personelu technicznego, utrzymać je w  ca
łej go tow ośc i .  W o b e c  tego, że na ten cel nie posiadamy 
kredytów  i środ k ów  lokom ocji , wyraziliśmy nadzieję, że 
Polski C zerw ony Krzyż, docenia jąc znaczenie tej sieci 
p laców ek  przyjdzie nam z p o m o cą  materjalną. I ta o fer
ta również została odrzucona  przez Centralę PCK., ze 
w zg lędów  formalnych, tak, że obecnie  pracujemy na za
sadach współrządności, posiłkując się udzielaną nam 
gdzieniegdzie  p om ocą  przy organizowaniu kursów sama
rytańskich.

IX. W śró d  szeregu innych zadań docenialiśm y zna
czenie orkiestr strażackich, które w różnych zapadłych 
ośrodkach są jedynemi krzewicielami muzyki i wrażeń 
artystycznych. W sze lk iego  rodzaju imprezy w id o w isk o 
we, nawet w celach d o ch o d o w y ch ,  urządzane p o  wsiach 
i miasteczkach, stają się wydarzeniami o bardzo pow aż-  
nein znaczeniu kulturalnem. D o  tych biernych, apatycz 
nych naszych zakątków wnoszą n ow e życie, promień ra
dości, wnoszą  coś  w ięcej niż w ód k ę , bijatykę i politykę, 
b o  pierwiastki zdrowia, siły moralnej i fizycznej.

W  zrozumieniu tych zadań pod ję liśm y starania, aby 
orkiestry strażackie postaw ić  na m ożliwym  poziom ie  ar
tystycznym, przez wyszkolenie kapelmistrzów. W  tym 
celu poparliśmy zorganizowany przez D yrekcję  Szkoły  
muzycznej w Kielcach miesięczny kurs kapelmistrzowski 
w  Chęcinach. O b e cn o ść  naszego przedstawiciela  na uro 
czystym popisie i egzaminach, pozw ala stwierdzić duże 
p ostępy  i celowości.

X. W  celu ustalenia melodji, która powinna b y ć  
grywana przy przenoszeniu sztandarów, og łoszon o  kon
kurs na marsz sztandarowy. Pom im o nadesłania kilku 
utw orów  konkurs nie dał konkretnych rezultatów, gdyż  
żadna z prac nie odpow iadała  warunkom.

XI. W  roku spraw ozdaw czym  zorganizowana zóstała 
na terenie w ojew ództw a  k ie leckiego  1001 straż pożarna. 
Zaszczyt ten prżypadł Straży w Czajkowie, O k ręg u  san
domierskiego. Zebranie organizacyjne tej straży o d b y ło  
się dn. 20/V 1929 r., nader uroczyście, p od  p rz e w o d 
nictwem pana w o je w o d y  W ł. Korsaka, a w otoczeniu 
cz łon ków  Zarządu Związku W o je w ó d z k ie g o  i O k rę g o w e 
g o  oraz W ydzia łu  P ow ia tow ego  i przy udziale całej lud
ności.

Związek W ojewódzki straż tę swoim kosztem umun
durował, Okrąg zaś, przy współudziale P. Z. U. W. i Sej
miku — wyekwipował.

XII. Po raz pierwszy w roku ubiegłym w marszu 
„Szlakiem Kadrówki” , wzięła udział straż pożarna. Do za
wodów stanęło 13 druhów S. P. O. z Rejowa, Okręgu kie
leckiego, zdobywając 8 miejsce i odpowiednie nagrody. 
Delegacja Straży Kieleckiej i Okręgu wyjechała na spot
kanie do Chęcin, gdzie przygotowano posiłek dla za
wodników. Na mecie w Kielcach, łącznie z Panem W o
jewodą oczekiwał przezes Zarządu i inspektor. Drużynie 
zgotowano owacyjne przyjęcie, posiłek i przyznano od 
Związku pamiątkowe dyplomy.

XIII. Kontynując pracę rozpoczętą w 1926 r., wyda
liśmy „Życie Strażackie, które bezpłatnie było rozszyła- 
ne do wszystkich straży, gmin i magistratów, Związków 
okręgowych i wielu poszczególnych osób. Poza tem 
„Życie” rozsyłano do Związku Gł., do „Przeglądu Pożar
niczego” i do wszystkich Żwiązków W ojewódzkich oraz 
ważniejszych redakcyj. Każdy numer „Życia” budzi po
ważne zainteresowanie i jest doskonałym środkiem pro
pagandowym ideologji strażackiej. Redakcja stoi na sta
nowisku, że „Życie Strażackie” winno być trybuną dla 
każdego kto chce się rzeczowo wypywiedzieć w spor
nych sprawach organizacyjnych i fachowych.

W „Życiu Strażackiem” , jako organie Związku, było 
bieżąco ogłaszane sprawozdanie z działalności Zarządu 
oraz „Przegląd prasy fachowej” w celu poinformowania 
ogółu straźactwa o prowadzonych pracach, tak w Związku 
Kieleckim, jak i gdzieindziej. Pozatem były publikowa
ne przyznane odznaczenia oraz wyniki zawodów i wszel
kie zarządzenia okólnikowe.

W  trzecim roczniku tego czasopisma umieszczono 
następujące artykuły:

1. Od Redakcji.
2. Znaczenie wychowania fizycznego w pożarnictwie.
3. Statut Związku Straży Pożarnych woj. kieleckiego.
4. Przegląd prasy fachowej.
5. Gaśnice chemiczne.
6. Sygnalizacja pożarowa.
7. Raport z odprawy oficerów, prezesów i sekreta

rzy SPO. okręgu sandomierskiego.
8. Z kieleckiej straży ogniowej.
9. Tymczasowe zestawienie szkód ogniowych.

10. Zestawienie porównawcze zasiłków PZUW. do
l.X  28 r.

11. Powszechna Wystawa Krajowa.
12. Z działalności Związku Wojewódzkiego.
13. Przegląd prasy fachowej.
14. Automobilizacja Straży Pożarnych.
15. Trzeźwość.
16. Stypendjum imienia Zdzisława Przyjałkowskiego.
17 Tradycja służby samarytańskiej,
18. Z działalności Związku W ojewódzkiego.
19. Statut Głównego Związku Straży Pożarnych Rz. 

Polskiej.
20. Przegląd prasy fachowej.
21 Kalendarze strażackie.
,22. Utrzymanie narzędzi pożarniczych.
23. Ręczne gaśnice chemiczne.
24. Kursa dokształcające dla kapelmistrzów w Kiel

cach.
25. Kongres i wystawa pożarna zagranicą.
26. Z Okręgu radomskiego. •
27. Z Okręgu kieleckiego.
28. Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu.
29. Krótkie spięcie, jako źródło pożarów.
30. Pismo J. E. Ks. Biskupa częstochowskiego w 

sprawie oddz. żeńskich.
31. Ubezpieczenie strażaków w 1928 r.
32. Przegląd prasy fachowej.
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33. Wykaz zasiłków PZUW. w 1928 r.
34. Z działalności naszych straży pożarnych.
35. Czy niema na to rady?
36. Zaproszenie do Anglji.
37. Podziękowanie przedstawiciela strażactwa an

gielskiego.
38. Z Rady Naczelnej.
39. Posiedzenie Rady Związku Straży Pożarnych 

Wojew. kieleckiego
40. Założenie 1001 straży pożarnej ochotniczej w 

wojew. kieleckiem.
41. Z działalności Związku Wojewódzkiego.
52. Odezwa do d-hów muzyków kompozytorów.
43. Zadania druhen.
44. Z działalności Związku W ojewódzkiego.
45. Czego nas ucz> pożar teatru w Madrycie?
46. Obliczenie zapasów wody.
47. Związek Stowarzyszeń dla przysp. wojskowego 

kobiet do obrony kraju.
48. Podwody dla urzędników w sprawach służbo

wych.
49. Z działalności naszych straży pożarnych.
50. Kurs samarytańsko-pożarniczy żeński w Moko- 

szynie.
51. Przegląd prasy fachowej prowincjonalnej.
52. Działalność samorządu w akc]i przeciwpożarowej.
53. Samorządy a pożarnictwo.
54. Ogólnosłowiański Związek Straży Pożarnych.
55. Z działalności Związku W ojewódzkiego.
56. Organizacja pożarnictwa w Polsce.
57. Kronika pożarów.
58. Porównawczy wykaz zasiłków do 31.V 1929 r.
59. Podziękowanie z Czajkowa.
60. Przegląd prasy fachowej prowincjonalnej.
61. Udział drużyny SPO. z Rejowa w marszu „Szla

kiem Kadrówki” .
62. Z działalności Związku Wojewódzkiego.
63. Ogólnokrajowy Zjazd w Poznaniu.
64. Żeńskie oddziały samarytańskie Okręgu będziń

skiego.
65. Porównawcze zestawienie zasiłków PZUW. do

l.VIll 1929 r.
66. Zjazd w Sandomierzu.
67. Niedocenianie rozporządzeń władz strażackich.
68. Łaźnie przy remizach.
69. Projekt zmiany alarmu.
70. Przyczyny niedomagam
71. Przegląd prasy fachowej prowincjonalnej.
72. Zjazd Wojewódzki w Kielcach.
73. Z działalności Związku W ojewódzkiego.
74. Wrażenia z Galilei.
75. Kurs pożarnictwa w obozie żeńskim przysp. 

wojsk, w Kościerzynie.
76. Ubezpieczenie strażaków.
77. Przegląd prasy fachowej.
78. Protokół zebrania Rady Związku Straży Po

żarnych woj. kieleckiego.
79. Piorunochron na wsi.
80. Nasze stoisko na Powsz. Wystawie Krajowej.
81. Wykaz zasiłków PZUW. do 31.VII 1929 r.
82. Teatralny kurs korespondencyjny dla kierowni

ków i reżyserów.
83. Przegląd prasy fachowej prowincjonalnej.
84. Kursy przeciwgazowe i lotnicze.
85. Przepisy inspekcyjne i lustracyjne.
86. Z działalności Związku Wojewódzkiego.
87. Kubieta w służbie strażackiej.
88. Pierwszy atak gazowy.
89. Bezpieczeństwo pożarowe w województwie 

warszawskiemu
90. Przegląd prasy fachowej prowincjonalnej.
91. Autopogotowie strażackie.

92. Kronika pożarowa.
93. 25-lecie SPO. w Iłży.
Poza tem opublikowano poniższe zarządzenia okól

nikowe w sprawach:
1. Rejestracji Tow. straży ogniowych ochotni

czych.
2. Ubezpieczenia strażaków w Kasie strażackiej.
3. Wzmianek dó prasy o zdarzeniach .w strażach 

i Okręgach.
4. Tytułów wpłat.
5. Przepisowego uniformu z właściwemi dystynk

cjami i odznaczeniami.
6. Wycinków gazet ze wzmiankami o strażach 

oraz fotografij tychże.
7. Skrótu telegraficznego.
8. Skompletowania monografji wszystkich straży.
9. Ćwiczeń bez brawurowych popisów.

10. Rad sztabowych w strażach.
U. Księgowości.
12. Planu ćwiczeń i uroczystości na 1929 r.
13. Sikawek poddanych ekspertyzie.
14. Składu osobowego Zarządu.
15. Materjału do radja.
16. Działalności Komisyj Przeciwpożarowych Gmin

nych.
17. Składek do Związku.
18. Pogotowia na wypadek powodzi.
19. Roty ślubowania przy poświęceniu sztandaru.
20. Roty przyrzeczenia.
21. Gradacji odznaczeń.
22. Formalności rejestracyjnych Statutu Zw. okrę

gowego.
23. Składki na budowę Domu Związkowego w 

Warszawie.
24. Pociągnięcia niewiast do. pracy społecznej na 

niwie pożarnictwa.
25. Odznaczeń za wyniki z przysp. wojsk, i wy

chowania fizycznego.
26. Medali „Polska swemu Obrońcy” i „10-lecia 

Niepodległości Polski” .
27. Instrukcji o organizacji pawilonu pożarnictwa 

polskiego na PWK. w Poznaniu.
28. Instrukcji o zawodach p. w. i w. f. na PWK. 

w Poznaniu.
29. Kredytów na domy ludowe.
30. Tymczasowy regulamin dla żeńskich oddziałów 

Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego.
31. Instrukcja o organizacji zawodów krajowych w 

r. 1929 w Poznaniu.
32. Instrukcji o organizacji pokazów obrony prze

ciwgazowej przez oddziały straży pożarnych 
podczas PWK. w Poznaniu.

33. Adresu siedziby Głównego Związku.
34. Kasy Strażackiej przy PZUW.
35. Kredytu radjowego.
36. Zachowania spokoju i uprzejmości podczas 

pełnienia służby w uniformie.
37. Unikanie zabiegania o fundusze dla straży po

za własną siedzibą.
38. Wykazu drużyn na zawody w Poznaniu i ma- 

terjały statystyczne na PWK.
39. Stosunku straży z policją.
40. Wykładów na odprawach policyjnych*
41. Pomocy Pow. Kom. p. w. i w. f. w sprawie 

obrony przeciwgazowej.
42. Zmiany składu osobowego Kom. Wykonaw

c z e g o  Działu Zjazdów PWK.
43. W ybory przedstawicieli do Rady Związku W o

jewódzkiego.
44. Zmiany w Statucie SPO.
45. Wycieczki zbiorowej do Poznania.



108 Ż Y C I E  S T R A Ż A C K I E ■Nb 7

46. Programu i regulaminu pokazów i zawodów 
obrony przeciwgazowej podczas Zjazdu na PWK.

47. Regulamin zawodów p. w. i w. f. na Zjeździe 
podczas PWK.

48. Akcji ratunkowej przeciwpowodziowej.
49. Regulaminu Zjazdów Związku Straży Pożar

nych woj. kieleckiego.
50. Instrukcji do ćwiczeń z łańcuchem wodnym.
51. Bieżących wykazów o medalach państwowych.
52. Obozach letnich.
53. Obrony przeciwgazowej.
54. 1001-ej straży.
55. Kandydatów na sędziów pożarniczych.
56. Danych o poległych strażakach w walce z p o 

żarami i udziale w walkach o niepodległość.
57. Zarezerwowania pomieszczeń w Poznaniu.
58. Uzyskania zezwoleń na urządzenie loterji fan

towej.
59. Ulgi taryfowe na PWK.
60. Szczegółów organizacji wystąpienia Strażactwa 

Polskiego na PWK.
61. Regulamin zawodów Związku Straży Pożarnych 

wojew. kieleckiego.
62. Zmiany adresu „Przeglądu Pożarniczego” .
63. Konferencji przeszkoleniowej kandydatów na 

sędziów.
64. Wykresu ubezpieczenia strażaków do 25.V1 29.
65. Regulaminu zawodów konkursowych orkiestr 

straży pożar. woj. kieleckiego.
66. Instrukcji do regulaminu umundurowania.
67. Tabeli ocen do regulaminu zawodów Zw. Stra

ży Pożarnych woj. kieleckiego.
68. Organizacji kierownictwa oraz programu i ter

minów wystąpień strażactwa na PWK.
69. Komendy na PWK. w Poznaniu grupy wojew. 

kieleckiego.
70. Wykazu sędziów pożarniczych.
71. Likwidacji oddziału PZUW. w Sosnowcu,
72. Wytyczflych do regulaminów i organizacji za

wodów.
73. Zmiany i uzupełnienia do regulaminu zawodów 

p. w. w. f.
74. Apolityczność orkiestr strażackich.
75. Regulaminu dla Naczelników rejonowych.
76. Terminarza prac na terenie Zw. Straży Poż. 

W oj. Kieleckiego na rok 1929.
77. Instrukcji dla sędziów na zawodach w Poznaniu.
78. Pomocy dla głodującej ludności wileńszczyzny.
79. Awansów i przydziałów.
80. Konkursu na stanowisko Inspektora naczelnego.
81. Ubezpieczenia członków straży.
82. Bezwłocznego ubezpieczenia wszystkich czyn

nych członków straży w Kasie Strażackiej.
83. Biegu dookoła Polski.
84. Medalu Strażactwa z okazji X-lecia Niepodle

głości.
85. Zgłoszenia drużyn S. P. O. do zawodów woje

wódzkich.
R6. Funkcji służbowych podczas zawodów woje

wódzkich w Kielcach.
87. Zmian i uzupełnień do regulaminu zawodów na 

zawody wojewódzkie w Kielcach, dnia 22.IX 
1929 roku.

88. Instrukcji dotyczącej ćwiczeń taktycznych na 
zawodach wojew.

89. Programu Zjazdu W ojewódzkiego w Kielcach.
90. Ostatecznych wyników zawodów rejonowych.
91. Postępowania z aktami z zawodów okręgo

wych i wojewódzkich.
92. Zlikwidowanie okręgu kolejowego i przynależ

ności straży kolej.

93. D o w o d ó w  osob istych  dla czynnych cz ło n k ó w  
Związku K ieleck iego . ,

94. Żeńsk iego  ob ozu  na Śląsku Cieszyńskim.
95. W y k a z ó w  odznaczonych  medalem strażactwa 

z okazji X -lecia  N iepodległości.
96. Zawiadomienia o  przeniesieniu redakcji „Ż yc ia  

Strażackiego".
97. Tablicy  ocen  d o  p opraw ion ego  regulaminu za

w o d ó w  Zw. Str. Poż. W .K.
98. Ostatecznych w yn ik ów  za w o d ó w  re jonow ych.
99. „  „  „  „

100. „  „  „  ok rę g o w y ch
grupa III

101. Ostatecznych w y n ik ów  z a w o d ó w  ok ręgow ych , 
grupa IV.

102. Kursu g a zow ego .
103. Tren ingów  d o  marszu Szlakiem-Kadrówki.
1 04. 8 -dn iow ych  kursów pożarniczych.
105. Protokółu  Zebrania Rady Zw. Str. Poż. W oj. 

K ieleckiego.
1 06. Rodzaju sikawek.
107. Ostatecznych . w yn ik ów  za w o d ó w  re jonow ych .
108. „  „  „  o k ręg ow y ch
109. „ „  ., w o jew ód zk ich
110. Uzupełnienie d o  regulaminu dla Naczelników 

re jonow ych .
111. Pokwitowań straży z tytułu otrzymanych zasił

k ów  o d  P Z U W '
112. O ficerów  inspek. Zw. K ie leck iego .
113. Regulaminu dla o f icerów  insp. Zw. K ieleckiego .
114. Num erów b ieżących  na legitymacjach cz łon ków  

czynnych straży.
115. W y p a d k ó w  sam och odow ych .
116. W zoru  raportu lustracyjnego KPG.
117. A d re s ó w  i te lefonów cz łon ków  Zarządu Zw. 

W o j .  i O k ręg ów .
118. O b jęc ia  urzędowania przez N aczelnego Inspe

ktora Szymona Jaroszewskiego.
119. Roku b u d żetow ego .
120. Pokwitowań z odbioru  zasiłków z PZU W .
121. Ostatecznych w yn ik ów  za w o d ó w  re jonow ych  i 

ok rę g o w y ch  grup III i IV.
122. W zoru  szematu preliminarza b u d żetow eg o  O k rę 

gu na 1930 rok.
XIV. W celu wręczenia P. Wojewodzie Lamotowi, 

przyznanego przez Związek Główny, złotego Medalu zasłu
gi na niwie pożarniczej, Zarząd Związku wraz z delegacją 
Okręgu pińczowskiego udał się do Torunia.

Pozatem Zarząd brał udział w uroczystości 50-lecia 
S. P. O. w Mysłowicach, a prezes i inspektor wzięli udział 
w Sądzie Konkursowym na zawodach wojewódzkich w Haj
dukach Wielkich na Śląsku.

Na skutek zaproszenia Ks. Biskupa częstochowskiego 
ipspektor stanął na czele Sekcji pochodowej ;w czasie K on 
gresu Eucharystycznego w Sosnowcu, w czasie od  28 do 30 
czerwca 1929 roku, zyskując wyrazy uznania od  Władz du
chownych za wzorową organizację podczas olbrzymiego 
napływu tłumów.

XV. W celu przygotowania kandydatów na sędziów 
konkursowych i obznajmienia ich z regulaminem zawodów 
były zorganizowane konferencje sędziowskie w dniu 5.V 
w Radomiu, przy udziale 53 osób, 12.V w Kielcach przy 
udziale 46 osób i 19.V w Sosnowcu, przy udziale 60 osób.

Poza tem Zarząd Związku zatwierdził zweryfikowane 
przez biuro Związku wyniki zawodów i protokóły posiedzeń 
Zarządów i Walnych Zebrań okręgowych.

Inspektor pracował w/g zasad wyłuszczonych w regu
laminie, uchwalonym przez Zarząd Wojewódzki. Poza ogól-  
nem kierownictwem sprawami Związku i staraniami o fun
dusze, co w roku ubiegłym zajęło bardzo dużo czasu i ener- 
gji, inspektor brał udział w 3 odprawach inspektorskich
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' i zwołał 2 odprawy instruktorów Związku Kieleckiego. Pro
tokóły tych odpraw, zawierające szczegółowe instrukcje
i wytyczne stosunku instruktorów do straży i Władz oraz 
specyfikację zadań i program działalności —  zostały uznane, 
jako tymczasowy regulamin dla instruktorów.

Jako bieżące prace inspektora wymienić należy:
1. Inspekcje Okręgów, a w wyjątkowych wypadkach 

i poszczególnych straży,
2. Wykłady na kursach i udział w Komisjach egzami

nacyjnych,
3. Uczestnictwo w Walnych zebraniach okręgowych,

a w razie ważniejszej potrzeby i w walnych zebraniach straży,
4. Inspekcje straży miejskich,
5. Konferencje w Urzędach i w PZUW,
6. Współpracę w W ojew. Komitecie p. w. i w. f. oraz
7. Referowanie bieżących spraw P. Prezesowi Rady 

i Prezesowi Zarządu.
Na początku roku inspektor brał udział w Komisjach 

do zbadania stanu bezpieczeństwa lokali widowiskowych 
oraz dokonał lustracji objektów kolejowych.

Biuro Związku, po. załatwieniu bieżącej korespondencji, 
rachunkowości i prac kancelaryjnych dokonało:

1) Weryfikacyj zawodów wojew., okręg, i rejonowych,
2) Zestawienia danych z procentowem wyprowadzeniem 

wpływu składek członkowskich z poszczególnych Okręgów,
3) Wykazu zadłużeń za składki zaległe,
4) Rozesłania Okręgom szczegółowych wyciągów z ra

chunków za wydawnictwa, odznaczenia i składki,
5) Opracowania własnego szematu do sprawozdań sta

tystycznych,
6) Opracowania materjału sprawozdawczo - statystycz

nego na zebranie Rady Wojewódzkiej, oraz
7) Przygotowania materjału do 12 numerów „Życia 

Strażackiego",
Szczegółowe wyniki pracy Zarządów okręgowych 

uwydatnione są w danych statystycznych.
Na zasadzie uchwały Zarzadu, stosownie do życzenia 

Rady na poprzedniem zebraniu, statystyka jest mniej szcze
gółowa niż poprzednia.

Dla uprzytomnienia przytacza się najważniejsze p o 
równawcze dane statystyczne za czas istnienia Związku Kie
leckiego, które obrazują zakres działalności i rozwój obrony 
przeciwpożarowej. _____  ̂ _________ _

Teren Związku Wój. 
obejmował:

a) obszar w kim. kw.
b) powiatów . .
c) miast . . . .
d) gmin . . . .
e) miejscowości
f) mieszkańców (w ty 

siącach) . . .
g) budynków . mieszk

Powyższy teren był 
podzielony na Okręgi
(od 1927 bez kolejow.)

Zarządy Okr. odbyły
posiedzeń . . .

Sił instruktorskich . 
Straży pożarnych . 
w tem kolejowych 
Członków czynnych

Ważniejsze dane sta 
nu posiadania straży

Remizy . . . .  
Sikawki . . . .
w tem motorowych 
W ęże tłoczne w mtr

1925 1926 1927 1928 1929

25.736 25.736' 25.736 25.736 25.736
16 17! 17 17 17
35 38; 39 39 39

310 3111 312 312 312
9.551 9.551 j 9.551 9.551 9.551

2.536 2.677! 2.790 2.785 2.848
322168 331152 331416 337295 337637

18 18 17 17 17

87 110! 104 111 102
12 16| 18 21 22

569 703! 822 985 • 1.088
28 44i 20 20 . 21

16.619 20.879; 26.942 30.741 33.358

270 373i 384 452 513
665 1.108; 1.081 1.260 1.409

— —  ! 22 35 53
30.734 50.8261 59.524 74.183 90.805

Beczkowozy 
Drabiny . 
Mundury . 
Sztandary 
Orkiestry .

W  okresie sprawozd.
Walnych zebrań Zw.

b y ł o .............................
Zebrań Rady Wojew.

było . . . . .  
Zebrań Zarz. Zw.‘ było 
Zarząd powziął uchw. 
Odpraw instruktorsk. . 
Delegacji inspekt, dni 
Koresponden. wpłyń. 
Wysłano pism i okóln. 
Porto wyniosło zł. 
Wydawnictw, znaków 
i odznacz, sprowadź, zł. 
Na wniosek ^arz. Zw. 

Woj. Rada Nacz. i 
Zarząd Gł przyznał 
złotych znaków Zw. 
Dyplomów uznania 

Złoty krzyż za rat. gin. 
Srebrny krzyźzadzieln.

i odwagę . . . .  
Dyplom ów zasługi 
Złotych medali zasługi 
Srebrnych medali zasł. 
Bronz. medali zasługi

Na wniosek poszczeg. 
Okręgów

Zarząd Zw. Wojew. 
przyznał:

Listów pochwalnych . 
Znaków za wysługę lat 
Zjazdów organ. (Wal 

nych zebrań okręg.) 
odbyło  się . . .  

przy udziale uczestnik, 
reprezent. Straży . .

Zjazdów ćwiczeb. 
rejonowych
przy obecnych (1928 
tylko czynni członk.) . 
w tem uczestn. ćwicz, 
reprezent. straży . .
Z ja zd ów  ćw iczebnych  

O kręg , b y ł o . . .
przy  obecn . ogó łem  . 
(1928 ty lko  czynni 
cz łonkow ie) . . . .  
w  tem uczestników 
ćw iczących  . . . .
reprezent. straży . .

Zjazdów ćwiczebn. 
Wojew.

Przy udziale uczestn. . 
(1929— tylkoczł.czyn.) 
w tem uczestn. ćwi
czebnych .......................
reprezent. straży . .

1925 1926

. 938
815

9.98r,
98
n0

1.295
1.622

16.499
151
131

l j

2!
151

2531
21

224!
2.129
3.027

854

5.891

1
9

462
2

263
2.182
3.631

859

5.011

1927 1928

1.419 1.606
1.774 2.537 

21.144 32.859 
159; 178
1311 142

l j

3 !
10 !

239
2

265
2.510:
3.5801

833!

1929

1.829
3.126

28.089
191
145

1
l i i

257
2

270
2.550

,5.077
1.088

4.344j 6.302

1 1 3 — —
3 6 1 -— —
1 1 1 — 1

4 6 7 1 2
9 — 3 2 4

--- 4 10 3 5
21 18 56 22 15

12 47 36 38

34 68 60 43 72
418 724 518 555 500

18 20 17 17 17
571 718 728 1.049 935
283 341 352 489 520

3 18 50 74 79

375 6.964 10.111 22.778 12.469
290 4.394 5.992 7.693 7.336

15 207 340 • 514 495

15 15 15 19 17

.273 6.609 9.227 32.171 7.431

455 3.657 4.008 5.962 2.495
243 238 298 377 193

2 4 ~x 1 1

453 726 1.724 1.802 790

_ _ 400
28 37 56 46 25

1
12

270
2

241
2.581
5.159

880

2.781
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1925 1926 1927 1928 1929

5 i 8 dn. kursów po
żarniczych urządzono 32 43 41 22 19

przy udziale uczestn. . 
reprezent. straży poż. 
Godzin wykładów.było 
Świadectw wydano

1.117
257

1.360
653

1.217
303

1.730
831

1.492
422

2.121
888

770
314

1.275
655

776
314

1.189
571

Odpraw odbyło się: . 4 22 32 38 38

przy udziale uczestn. 
reprezent. straży poż.
a) zlustrowano . . .
b) przeszkolono . .

144
70

423
122

626
258
625
343

1.072
482
563
315

1.416 
660 
673 

■ 532

1.346
736
684
352

Zbiórek gromad wiej - 
skich urządzono: 75 54 101 42 36

Fałszywych alarmów 
dokonano . . . . 13 91 147 29 70

P o ż a r ó w  zwykłych 
masowych było 861 808 1.092 1.063 1.615

odszkodowanie w ty
siącach zł wyniosło .8215 1.318 1.836 3.325 6.520

W

Średniówki.

Jeden strażak przypada:

r. 1925 na 154 mieszk., 20 budynków mieszkaln. i 1,6 km. 
1926 „ 131 16 „  „1 ,3  „

kw.

„  1927 „  104 
„1928 „ 92 
„  1929 „  85

12
11
10

. ,0 
„0 ,84  
„0 ,77

Jedna sikawka przypada:

W kw.r. 1925 na 3877 tniesz., 493 budynki mieszkaln. i 39,35 km 
„1926 „  2715 „  336 „  , „26,10 „
„1927 „  2581 „  307 „  „  „23 ,80  „
„  1928 „  2210 „  268 „  „  „  20,42 ,
„1929 „  2022 „  240 „  „  „  18,27 „

Jeden metr węża tłocznego przypada :
r. 1925 na 85 miesz., 10,8 budynków mieszk. i 0,859 km. 

„ „ 1 9 2 6 , ,  55 „  6,8 „  „  „0 ,528  „  „
„  „1927 „  47 „ 5,6 „  „  „0 ,432  „  „
„  „1928 „  38 „  4,6 „  „  „0 ,347  „ „
„  „1929 „  31. „  3,7 „  „  „0 ,283  „  „

Jeden beczkowóz przypada :
W r. 1925 na 2709 mieszk., 344 budynki mieszk. i 27,49 km. kw.

W kw.

,1926 „  2141 
„1927 ,, 1967 
„19 8 „  1734 
„1929 „ 1557

265
234
210
185

„20,59  
„  18,15 
„ 16,03 
„  14,07

Jedna remiza przypada:

W r. 19 25 na 9462 mieszk. 1202 budynki mieszk i 96.03 km. kw. 
„  „1926 „  7176 „  888 „  „  „  69,00 „  „
„ „ 1 9 2 7  „  7228 „  859 „  „  „6 6 ,6 7  „  „
„ „1928 „  6176 „  747 „  „  „5 7 ,0 6  „  „
„  „1929 „  5551 „  658 „  „  „  50,17 „  „

Reasumując przytoczone sprawozdanie, stwierdzić 
należy, iż’ jakkolwiek zakreślony zresztą na dłuższy okres 
program działalności, nie został w roku sprawozdawczym 
w całości wykonany, to jednakże sprawa organizacji 
i obrony przeciwpożarowej znacznie przesunęła się naprzód.

Dzięki zrozumieniu podjętych dobrowolnie obowiązków 
przez dziesiątki tysięcy naszych członków w szeregach 
spojonych cementem karności, dzięki uświadomieniu ogółu 
strażactwa, że wypełnienie naszych korporacyjnych zadań, 
to jednocześnie wykonanie obowiązków obywatelskich 
wobec Państwa —  liczne nasze zdyscyplinowane drużyny 
przez swą bezustanną czujność i szkolenie się były w c ią 
głej gotowości bojowej i mogły w każdej chwili i w każdym 
wypadku pełnić swą służbę dla ojczyzny i społeczeństwa.

II. W obec uprzedniego rozesłania przystąpiono bez 
pośrednio do dyskusji nad sprawozdaniem ogólnem.

W ożywionej dyskusji nad powyższem sprawozda
niem, brało udział kilkunastu mówców. Pierwszy zabrał 
głos prezes Zarządu: Zdzisław Przyjałkowski, reasumując 
ważniejsze przejawy dzłałalnóści Związku.

Następnie dh. inż. Hempel poruszył sprawę unormo
wania przez Władze Administracyjne sprawy siły pociągo
wej dla straży i zachęcenie właścicieli koni przez wyzna
czenie premji oraz sprawę wprowadzenia w życie ustawy 
budowlanej w zakresie racjonalnego budownictwa a także 
obowiązku wzmożenia prac w zakresie obrony przeciw
gazowej.

Dh. Bogobowicz wyraja pogląd, że ubezpieczenie koni 
winno być rozciągnięte na całe Województwo.

Dh. Jam o— radzi rozszerzyć starania do z m o t 'ry zo 
wania taboru i zapewnienia funduszów na materłały pędne.

Dh. Makulec— zwraca uwagę, że tego rodzaju nie
domagania należy załatwiać lokalnie w Okręgach.

Dh. Starosta Dr. Golczewski— zapytuje jakiego rodzaju 
ujemne wyniki w ypłynęł/ z powodu przeniesienia instruk
torów na etaty Sejmików, co  wyjaśnił inspektor.

Dh. Starosta Stamirowski oświadczył, iż pomimo 
kategorycznych poleceń w Okręgu olkuskim, instruktor 
pozostał na etacie Okręgu i że to daje dodatnie 
rezultaty.

Dh. Kalafarski—zwraca uwagę na małe postępy 
strażactwa w zakresie prac przysposobienia wojskowego.

Dh. Tym— krytykuje system pracy inspektora dow o
dząc, że wyjazdy w celach reprezentacyjnych są zbyte
czne, i że należałoby położyć większy nacisk na instruo
wanie i lustracje straży wiejskich bezpośrednio przez 
inspektora.

Dh. Ptaszyński wyraża pogląd, że biuro Związku 
winno się mieścić w Kielcach, nie wskazał jednak fun
duszów na nabycie lokalu.

Przewodniczący reasumując dyskusję, stwierdza, iż 
przedmówcy nie zgłosili żadnych wniosków, wobec czego 
zgłoszone dezyderaty przekazuje się Zarządowi do roz
ważenia i zarządza głosowanie w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania.

Zebrani sprawozdanie zatwierdziło. v

III. Z kolei przystąpiono do dyskusji na poniższem 
uprzednio rozesłanem b i l a n s e m  i sprawozdaniem 
rachunkowem.
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R A C H U N E K
W Y D A T K Ó W  I D O C H O D Ó W  ZA  RO K  1929.

Nr
. 

bi
eż

ąc
y

N A Z W A  R A C H U N K U

Wydatki

s u
Dochody

M Y

szczegół. ogólne szczegół. ogólne

R/k składek
1
2

od straży za 1929 r. 
„ zaległe

3.781,68
8.429,82

r j / N  A  A

' 3 „ członków popierających i 001 1 C
30,00 12.241,50

4 Centrali 10°/0 od 12.211,50 1.221,15
5 Na dom Zw. Kiel. również 10°/o 1.221,15 2.442,30

R/k zasiłków
6 od P. Z. U. W. 24.000,00
7 „ Samorządów 270,00 8.800,00
8 „ Zrzesz. Pry w. Tow. Ubezp. 1.500,00
9 „ Zakładów Przemysłowych 3,120,00 37.420,00

10 R/k wydawnictw i odznaczeń 490,46 3.856,16
R/k biura

11 pensja instruktora 5.087.16
12 „ instruktorki 5.141,64
13 „ urzędniczki 1.740,42
14 umundurowanie 600,00
15 mieszkaniowe 752,04
16 Kasa Chorych i ubezpieczenie 1.514,43
17 porto, depesze i rozmowy telefoniczne 2.050,47 5,50
18 materjały piśmienne i druki 1.462,45
19 różne 303,27 18.651,88 14,96 20,46

R/k Zarządu
20 rozjazdy i diety 5.454,51
21 wydatki do dyzpozycji Zarządu 3.536,97 8.991,48

R/k administracji
22 pensja inspektora 8.146.20
23 ubezpieczeń, i pom oc lekarska 1.665.55
24 mieszkaniowe 780,00
25 umundurowanie 500,00
26 30 proc. dodatku funkcyjnego 2.443,92 13.535,67

R/k szkolenia
27 lokomocje i diety personelu technicznego

za rozjazdy, lustracje Okręgów i straży
oraz za kursy, konkursy i konferencje, w/g
efektywnych delegacyj 7.957,55

R/k propagandowy
28 wydawanie „Życia Strażackiego" 7.590,11 1.633,43
29 udział w Wystawie powszechnej 1.439,00
30 regjonalnej 1.003,10
31 organizacja zjazdu' wojewódzkiego 2.419,86 315,00
32 nagrody za zawody wojewódzkie 2.363,00 14.815,07 1.948,43

R/k przeszkolenia instrukt.
33 współudział w pracach p. w. w. f. 2.192,15 42,50
34 ,, p. gazów. 600,00
35 subsydja na kurs instruktorski 700,00
36 przeszkolenie instrukt. i odprawy 166,00 3.658,15

R/k inwentarza
37 reperacje i zużycie 430,48
38 R/k różnych 1.538,86 1,306,85

72,781,90 56,835,90
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Sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 1929.

D O C H O D Y
Prelim. 

na 1929 r
Suma

wykonania
budżetu

Pozostałość z dn. 3 1 .XII ub. roku 2 .9 1 1 2 .9 1 0 ,8 8
R/k składek

od  1000 straży pożarnych 15 .0 0 0 3 8 1 1 , 6 8
zaległości 5.0 0 0 8 .4 2 9 ,8 2

R/k zasiłków
od P . Z. U. W. 2 5.0 0 0 24.0 0 0 ,0 0

od  samorządów 20.000 8 .53 0 ,0 0

od  Zrzesz. Pryw. Tow. Ubezp. 2.000 1.50 0 ,0 0

od Zakładów Przemysłowych 3.000 3 .12 0 ,0 0

R/k wydawnictw i odznaczeń
1.000 3 3 6 5 ,7 0ze sprzedaży (netto)

R/k różnych
4.08 9 8 .9 3 5 ,5 6zaległe należności

inne 1 .3 0 6 ,8 5

zaciągnięte długi 1 9 .3 5 4 ,4 1

78 .0 0 0 8 5 .2 5 4 ,9 0

W Y D A T K I
Prelim. S u m a  w y k o n a 

na 1929 r. ni a b u d ż e t u

R/k składek
Gł. Związkowi 10%  od  wpływu 2.000 1.221.15
na Dom Zw. Kieleckiego —  tyleż 2 500 1.221,15

R/k bud. Domu Zw. w Warsz. 500
R/k biura

pensja instruktora 5.000 5.087,16
„ instruktorki 5.200 5.141,64
„ urzędniczki 2.400 1.740,42

umundurowanie 600 600,00
mieszkaniowe 800 752,04
Kasa Chorych i ubezpieczenie 1.000 1.514,43
lokal, światło, opał i porządki 1.000
porto, depesze i rozmowy telef. 2.000 2.044,97
materjały piśmienne i druki 1.300 1.462,45
różne 200 288,31

R/k zarządu
rozjazdy i diety 3.500 5.454,51
wydatki do dyspozycji Zarządu 1.500 3.536,97

R/k administracji
8.150 8.146,20pensja inspektora

ubezpieczenie i pom oc lekarska 1.600 1.665,55
mieszkaniowe 800 780,00
umundurowanie 500 500,00
30 proc. dodatek funkcyjny 2 450 2.443,92

R /k szkolenia
lokomocje i diety personelu techn.
za rozjazdy, lustracje Okręgów i
straży ora/z za kursy, konkursu i

7.957,55konferen., w/g. efektywnych del. 12.000
R/k propagandowy

5.956,68wydawanie czasop. Życia Straż. 6.500
udział w wystawie powszechnej 1.000 1.439,00

regjonalnej 1.000 1.003,10
organizacja zjazdu wojewódzk. 1.000 2.104,86
nagrody za zawody wojewódzkie 3.000 2 363,00

R/k przeszk. personelu techn.
2.149,65współudział w pracach pw. i wf. 500

„ obrony gaz 500 600,00
subsydja na kurs instruktorski 700 700,00
przeszkolenie instrukt. i odprawy 1.000 166,00
R/k inwentarza
zakupy i reperacje 1.000 2.096,81

R/k różnych
6.000 13.317,78spłaty zobowiązań

inne(°/0 dyskonto, manipul. i td.) 800 1.538,86
pozostałość w dn. 31 grudnia 270,74

78.000 85.264,90

O b j  a ś n i e n i a
do projektu przeliminarza budżetowego na 1930 r.

1. Pensja instruktora zł. 5.724 odpowiada uposaże
niu w /g kat. IX „a” , przy trzech osobach w rodzinie 
(250,26), plus dodatki: 10% (25,03), 15% (41,29), za pro
wadzenie księgowości (100), za godziny ponadliczbowe 
(100), mniej potrącenia dla Kasy Chorych (15,60) i Zakł. 
Ubezp. Prac. Umysł. (24), stanowi miesięcznie zł. 476,98 
x 12 zł. 5.723,75.

2. Pensja instruktorki zł. 5.142 odpowiada uposaże
niu w /g kat. XI „a” , dla samotnej (141,90), plus dodatki: 
10% (14,19), 15% (23,41), diety ryczałtem (141,90), koszty 
lokomocji (120), mniej potrącenia dla Kasy Chorych (5,73) 
i Zakł. Ubezp. (7,20) stanowi miesięcznie zł. 428,47 x 12 
zł. 5.141,64.

3. Pensja urzędniczki złĄ  3.000 odpowiada kwocie 
zł. 225, mniej potrącenia dla Kasy Chorych (6,94) i Zakł. 
Ubezp. (8,80), co stanowi miesięcznie zł. 209,26 x 12 
zł. 2.511,12 plus na ząstępstwa zł. 488,88.

4. Umundurowanie zł. 800 stanowi po zł. 400 dla 
instruktora i instruktorki..

5. Mieszkaniowe zł. 752 stanowi miesięcznie: dla 
instruktora zł. 42,67 i instruktorki zł. 20, razem zl. 
62,67 x 12 zł. 752.04.

6. Kasa Chorych i ubezpieczenia personelu biura 
zł. 1.904 stanowi miesięcznie zł. 70,68 dla Kasy Chorych 
i zł. 88 dla Zakł. Ubezp. Prac. Umysłowych, razem zł. 
158,68 x 12 — zł. 1.904,16.

7. Pensja inspektora zł. 8.150 odpowiada uposaże
niu w/g kat. VI „e ” , przy dwóch osobach w rodzinie 
(536,64), plus dodatkii 10% (53,66), 15% (88,55), stanowi 
miesięcznie zł. 678,85 x 12 — zł. 8.146,20.

8. Ubezpieczenie i pomoc lekarska zł. 1.666 stanowi 
miesięcznie dla Zakł. Ubezp. zł. 68,80 x 12 == zł. 725,60. 
Reszta na ewentualną pomoc lekarską.

9. Mieszkaniowe zł. 780 stanowi miesięcznie zł. 65 x 12
10. 30°/'„ dodatek funkcyjny zł. 2.444 stanowi miesięcz

nie zł. 203,66 x 12 =  zł. 2.443,92.
Przy dyskusji nad sprawozdaniem rachunkowem 

z wykonania budżetu, dh. Bogobowiez,Tym i Serednicki 
poddali krytyce poszczególne pozycje, zaznaczając brak 
uprawnień do przekroczenia budżetu uchwalonego, zwłasz
cza przy pozycji „Rozjazdy i diety Zarządu” oraz „sumy do 
dyspozycji Źarządu“ . Skarbnik dh. Wł. Weinberger wy
jaśnił, iż przekroczenie nastąpiło wskutek powiększenia 
ilości członków Zarządu oraz w związku z wyjazdami na 
Zjazd w Poznaniu. Sądzi, iż tego rodzaju wydatki świad
czą o ruchliwości członków Zarządu.

Inspektor odczytuje odpowiedni ustęp z protokółu 
poprzedniego zebrania Rady, upoważniający Zarząd do 
przenoszenia sum z jednej pozycji na drugą i w razie 
potrzeby, zwiększenia jednych wydatków przy zaoszczę
dzeniu na innych.

Członek Komisji Rewizyjnej dh. Kubicki oświadcza, 
iż Komisja szczegółowo zbadawszy dowody kasowe, 
stwierdziła celowość wszystkich wydatków i odczytuje 
poniższy protokół tejże Komisji.

P R O T O K Ó Ł
Komisji Rewizyjnej Związku Straży Pożarnych 

Województwa Kieleckiego.
Zebrani w dniu 16 kwietnia 1930 r. w Sosnowcu, 

Członkowie Komisji Rewizyjnej: Józef Kubicki, Bohdan 
Mozal i Jan Jarno — dokonali rewizyj ksiąg, kwitów i do
kumentów za 1929 rok, przyczem stwierdzili:

1) że za okres sprawozdawczy obrót debetowy wy
niósł zł. 359.425.99 gr., że za okres sprawozdawczy o- 
brót creditowy wyniósł zł. 359.155.25, zaś pozostałość 
gotówki w PKO. na koncie Nr 63090 wynosi zł. 270.74 gr.
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2) że bilans, zamknięty sumą zł. 64.529.39 gr. wraz 
z rachunkiem d o ch o d ó w  i w ydatków , zamknięty kwotą 
zł. 72.781.90 gr., zgod n y  jest z księgami i inwentarzami.

3) że książki, kwitarjusze i asygnacje są p row a d zo 
ne dokładnie i prze jrzyśc ie , 'a  dokum enty Związku są 
przechowane w porządku i układ ich zezwala na szyb 
kie i łatwe odnalezienie potrzebnych  danych, a rachun
k o w o ść  prow adzona  praw idłow o.

4) że wszystkie wydatki są ce lowe, zgodne  z bud 
żetem i dostatecznie usprawiedliwione odnośnemi d o w o 
dami i pokwitowaniami.

Ze względu na p ow y ższe  Komisja Rewizyjna stawia 
wniosek, b y  Rada W o je w ó d z k a  sprawozdanie rachunko
we za 1929 r. zatwierdziła i udzieliła Zarządowi Związku 
absolutorjum,

C złonkow ie  Komisji Rewizyjnej:
Józef Kubicki m. p., Jan Jam o m. p., Bohdan M ozol m p.

Sosnowiec, dnia 16 kwietnia 1930 r.

Dh Grabiński stawia wniosek o zamknięcie dysku
sji w o b e c  zaufania jakiem Rada darzy Komisję R ew izy j
ną i Zarząd.

Po  wyczerpaniu listy m ów ców , przew odn iczący  sta
wia pod  głosow anie  wniosek Komisji Rewizyjnej. Zebra
ni zatwierdzają sprawozdanie rachunkowe za 1929 rok, 
udzielając Zarządowi absolutorjum.

Przystąpiono do dyskusji nad wnioskiem o zmianie 
podstawy ustalenia składek członkowskich od straży po
żarnych.

W y c h o d z ą c  z założenia, że pobieranie składek w 
stosunku d o  ilości cz łon ków  w  danej straży, okazało się 
niepraktycznem, Zarząd Związku Straży Pożarnych W oj.  
K ie leckiego , zmieniając uchwałę z dn. 29.VI 1924 r. p ro 
ponując o d  1930 r. następujące normy rocznych  składek 
członkow skich  dla Związków:

1) od  straży wiejskich p o  25 zł.
2) „ m ałom iasteczkow ych p o  40 zł.
3) „ miast p ow ia tow y ch  p o  70 zł.
4) „ miast w ydzie lon ych  p o  120 zł.
5) O d  straży Zakładów przem ysłow ych  w  m ie jscow oś

ciach poza miastami wydzielonem i i Zagłębiem  p o  90 zł.
6) O d  straży Zakładów  przem ysłow ych  w  miastach 

w ydzie lonych  i w Zagłębiu p o  120 zł.
U W A G A  I. W szystkie  pow yższe  grupy straży, li

czące ponad 50 cz łonków , a w ięc  mające praw o d e le g o 
w ać na Walne Zebranie O k rę g o w e  p o  2 delegatów, 
p rócz  naczelnika, opłacają składkę o  50 proc . wyższą.

U W A G A  11. Zarząd Okręgu obow iązany jest w  cią
gu danego roku wpłacić d o  Zw. W o je w ó d z k ie g o  50 proc. 
przypadających  od  straży składek oraz z pozostałej p o 
łow y  p o  6 zł. od  każdej straży, tytułem prenumeraty 
„Życia  Strażackiego” , które będzie  rozsyłane bezpłatnie 
dla każdej straży.

U W A G A  III. Składki cz łonkow skie  liczą się od  
wszystkich straży now ozorganizow anych  w ciągu dane
g o  roku.

U W A G A  IV. Składki zaległe za ubiegły okres Za
rządy O k ręg ow e  obow iązane wpłacać do  Związku W o 
jew ódzk iego , w ed ług  poprzednich  norm, w  ciągu roku 
1930, bez względu na to, czy  zostały ściągnięte od  stra
ży pożarnych.

Poddany p o d  g łosow anie  zuniosek pow yższy nie 
uzyskał większości.

Program działalności na 1930 rok
Związku Straży Pożarnych Wojew. Kieleckiego

W ed łu g  zasad naukowej organizacji pracy, każde 
przedsięwzięcie, powinno mieć s zcz e g ó ło w o  przemyślany 
program, który winien b y ć  w prow adzon y  w życie, przy 
zużyciu jaknajmniejszej energji i straty czasu, a przy jak-

największej wydajności. Dla uzupełnienia w ykonanie p o 
winno b y ć  należycie skontrolowane.

D o  racjonalnego program u działalności przywiązuje 
się wagę.

Związek Straży w e  wszystkich sw ych  szczeblach 
instacyjnych ma przed sobą cały ogrom  zadań d o  w y 
konania, które ze w zględu na d o b ro  Państwa i sp o łe 
czeństwa muszą b y ć  w ykonane jaknajdokładniej

Na pierw szy plan w ed łu g  program u G łó w n e g o  
Związku wysuwają się zagadnienia decydujące  0 wartoś
ci każdej organiżacji społecznej t. j. wzm ożenie w łonie 
strażactwa poczucia  łączności i solidarności związkowej. 
Poczucie  to jest warunkiem pow odzen ia  każdej akcji p o 
dejmowanej wspólnie przez pew ne gron o  ludzi. Poczucie  
to ce ch ow a ło  dawne związki teryterjalne; jest ono jednak 
zbyt jeszcze  słabe, aby m óc spo ić  potężną liczebnie 
i terytorjalnie obecną  organizację Gł. Związku. W p o ić  
sobie  musi strażactwo dw ie  kardynalne zasady p o leg a 
jące na tem, że dla pew n ych  w spólnych  ce ló w  należy 
bezw arunkow o z łączyć wszystkie w spólne siły oraz że 
są zagadnienia i śp iew y  zw iązkowe, wynoszenie  których  
na forum zewnętrzne w sp osób  partykularny podw aża  
znaczenieća łości  korporycji  strażackiej, p rzynosząc jej nie
obliczalne częstokroć straty moralne a nawet i materjalne.

W kierunku w ięc  kształcenia ducha korporacy jn ego  
kadr strażackich —  zw róc ić  muszą Związki szczególną  
uwagę, wysuwając to zagadnienie jako jedno ze swoich  
haseł sztandarowych.

Drugim działem pracy —  będzie  uporządkow anie 
całokształtu zagadnień statutowych i regulaminowych.

Wysiłki związane z tym działem pracy muszą b y ć  
nacechowane wielką dozą  bezstronności i objektywizmu. 
Należy uświadamiać sob ie  tę prawdę, że tylko te normy 
przetrwają czas d łuższy i będą  zdolne d o  regulowania 
prze jaw ów  życia  zw iązkow ego , które o d p o w ia d a ć  będą  
potrzebom  tego  życia.

Trzecim z kolei działem pracy będzie  utworzenie, 
a przynajmniej zapoczątkowanie w granicach m ożliw oś
ci sprawnej organizacji wewnętrznej strażactwa.

1. Na pierwszy plan wysuwa się tu kon ieczność 
o d p o w ied n ieg o  zorganizowania biura Zw iązków  i straży.

T o  ujednostajnienie konieczne jest ch oc iażby  z tego 
względu, że we wszystkich tych biurach muszą powstać 
nawzajem odpow iada jące  sobie  komórki, Zw ażyć należy, 
że now y  statut Gł. wiązku czyni w ładze tegoż  żwiąz- 
ku odpowiedzialnem i za żyw otność  pracy i p ra w id łow ość  
gospodark i Związków zrzeszonych, dając im zarazem 
uprawnienie d o  stosowania daleko idącej interwencji 
w w ypadku stwierdzenia braków  lub niedomagań. S 'o r o  
w ięc formy statutowe stwarzają wzajemną zależność 
w  zakresie planowania pracy, stwarzania środ k ów  d o  jej 
przeprowadzenia, wreszcie w  zakresie udzielania spra
w ozdań i raportów  — to w warunkach tych należy 
przejść jaknajszybciej d o  ujednostajnienia system ów  dzia
łalności. W  przeciwnym  w ypadku pow staw ać  będą  znacz
ne trudności przy wykonyw aniu  zarządzeń, sporządzaniu 
sprawozdań, planów, budżetów  i t. p.

G łów n y  Związek pracuje już obecn ie  przy  udziale 
fa ch ow ców  nad now oczesnem  zorganizowaniem s w e g o  
biura. W  następnym zaś etapie —  przystąpi d o  zapro
jektowania ustroju biura w z o ro w e g o  dla Zw iązków  W o 
jew ódzkich  i O k ręg ow ych , a może nawet i dla straży.

W  zakres uporządkowania  b iurow ego , w ejdzie  r ó w 
nież sprawa ujednostajnienia systemu ksiąg b iurow ych.

Dążenie d o  sprawności i szybkości  pracy Związku 
W o je w ó d z k ie g o  musi w y w o ła ć  od pow ied n ią  reakcję ze 
strony Związków O k rę g o w y ch  straży, które ze swej stro
ny również będą  musiały dotrzym ać terminów o z n a czo 
nych im na załatwienie danej spraw y.
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W  tym kierunku prow adzona  będzie  szczeg ó łow a  
kontrola  spraw załatwionych. W interesie w ięc  w sp ó l 
nym leży aby nie obciążać się zbędnie i absorbującą 
korespondencją.

Term inow ość  wzajemna w załatwianiu przesłanych 
pism oraz dok ładn ość  w wykonaniu w ydanych zarządzeń 
są zresztą niezbędną koniecznością d o  w szechstronnego 
uporządkowania organizmu b iu row ego  Związków. Zw ią
zek \A o jew ódzk i  jest zresztą w znacznie trudniejszem 
położeniu, musi bow iem  utrzymywać nieustanny kontakt 
z szeregiem władz i instytucyj oraz śledzić za kształto
waniem się warunków pracy strażactwa i nasuwającemi 
się możliwościami. W tym zakresie najdonioślejsze zna
czenie posiadać będzie  dokładne i regularne dostarcze 
nie' danych statystycznych, bez których  wszelka akcja . 
p ropagandow o-linansow a  z g óry  skazana jest na n ie p o 
w odzenie. Braki i n iedociągnięcia  w tym zakresie m ogą  
się o d b ić  ujemnie zwłaszcza w roku bieżącym, w którym 
wszelkie siły trzeba będzie  w y tężyć  a by  w y jść  ob ro n 
ną ręką z walki o  w y so k o ść  zasiłków od  sam orządów 
i ubezpieczeń. W  ścisłym zwązku z pow yże j w ym ienio
ną koniecznością , szybkiej i dokładnej wzajemnej w y 
miany myśli i spraw, jak również koniecznością  termi
n o w e g o  grom adzenia n iezbędnych informacyj —  pozosta 
je zagadnienie skom pletowania danych statystycznych, 
któremi G łów n y Związek m óg łb y  op erow a ć  dla ce lów  
in form acyjno-propagandow ych  na zewnątrz, oraz dla c e 
lów  program ow ych  wewnątrz korporacji.

Stworzenie racjonalnej, możliwie uproszczonej stałej 
statystyki, obejm ującej najniezbędniejsze działy pracy 
pożarniczej G łó w n e g o  Związku —  będzie  jednem z naj- 
pierwszych je g o  zadań w  roku bieżący m.

Przy podejm owaniu  tej pracy, która znajdzie w p e 
wnym  stopniu podstawą p oczą tk ow ą  w statystyce s p o 
rządzonej już na P. W . K., należy przystępow ać d o  niej 
z tem przeświadczeniem, że buduje się najistotniejszych 
fundamentów pow odzen ia  wspólnej pracy pożarniczej.

Statystyka stała się dziś nauką p odstaw ow ą  przy 
wykreślaniu jakichkolwiek p rogram ów  i planów. Nie 
stworzy się programu działalności, zaopatrzenia i w y 
szkolenia —  nie znając terenu jeg o  stanu o b e cn e g o  i p o 
trzeb średnich; danych tych nie będzie  można osiągnąć, 
jeżeli nie zbuduje się zb iorow ym  wysiłkiem jednolitego 
systemu statystycznego. N igdy  nie przekona się sp o łe 
czeństwa, władz państwowych, sam orządów i tow. ubez
p ieczen iow ych , jeżeli na szalę argumentacji, jaką posłu
g iw a ć  się będzie  G łów ny Związek, nie rzuci się d o w o 
d ó w  cy frow ych . W  obecnem  stadjum rózw ojow em  stra
żactwa i naszych warunków gosp odarczy ch , zdob yc ie  
tych argumentów cy frow ych  jest nakazem chwili i w a
runkiem pow odzen ia  dalszych naszych zamierzeń.

Niemniej ważnem i doniosłem dla wewnętrznej łącz
ności i spoistości strażactwa —  jest zagadnienie regulacji 
w p ły w ó w  składek członkow skich . Chodzi tu mianowicie 
nietylko o  składki Zw iązków  W o je w ó d z k ich  d o  G łów n e 
g o  Związku, ale też i o  składki straży, O k rę g ó w  i cz łon 
k ó w  popiera jących . Stało się to utartym zwyczajem , że 
p ozy c ja  składek cz łon kow sk ich  jest zazwyczaj w budże
c ie  p ozycją  martwą. Jako argument mający usprawiedli
w ić  ten stan rzeczy, wysuw a się zazwyczaj niemożność 
płacenia przez cz łon ków  straży. Argument ten w 9 0 %  
jest nieistotny, bow iem  składki roczne są bardzo niskie. 
W  tym zakresie opracow uje  się odpow iedni  system ścią
gania składek i w za jem n ego  rozliczania się z nich mię
d zy  szczególnem i Związkami.

N iezbędne staje się tu zastosowanie pew n ych  sankcji, 
k tóreby  przełamały istniejącą p sych ozę  niepłacenia skła
dek  bez dostatecznego dow odu .

Zagadnienie to rówńież nabiera specja lnego znacze
nia w  obecn ym  trudnym okresie gospodarczym . Jest tu 
w ię c  niezbędna w spółpraca  Związków, które przy o d p o 

wiedniej akcji m ogą  zyskać d o ść  znaczne środki na p o 
krycie w y da tk ów  bieżących.

Z kolei rzeczy  scharakteryzować w ypada  zamierze
nia G łó w n e g o  Związkn w zakresie p ro jek tów  ustawo
daw czych.

O pracow anie  projektu ustawy przeciw pożarow ej, któ- 
raby obejm ow ała  zarów no sprawę prew encyjną jak i fi
nansową możliwe będzie  dop iero  w ów czas  k iedy  uchwa
lone zostaną ustawy sam orządowe, które określą ustrój 
i kom petencję  sam orządów  miejskich, wiejskich i ziem
skich i k iedy uregulowane zostaną finanse komunalne.

Niemniej przeto należy stwierdzić, iż pom im o braku 
ustawy przeciw pożarow ej, sytuacja strażactwa uległa jed 
nak pewnej poprawie. A  mianowicie ■— ukazanie się d e 
kretu Prezydenta R zeczypospolite j ,  rozszerzającego  upraw
nienia władz drugiej iństancji, stw orzy ło  m ożliwość w y 
dawania przez pp. W o je w o d ó w  zarządzeń p orząd k ow ych  
w zakresie prewencji  ogn iow ej,  nadto —  p rzeprow adze
nie zmian organizacyjnych w Pow szechnym  Zakładzie 
Ubezpieczeń  W zajem nych —  umożliwiło temuż Z ak łado
wi przyznanie w ostatnich latach znaczniejszych sum na 
rzecz strażactwa. O p ró cz  tegó  dzięki podjętym  przez 

. G łów n y Związek staraniom u W ładz  Państw ow ych —  ró w 
nież i sam orządy znacznie zw iększyły  swe świadczenia 
na cele ob ron y  przeciwpożarow ej.

W  ten sposób  drogą  uzyskania stałych zasiłków od  
ubezpieczeń  praw.-publ. oraz silniejszego wejścia do  
budżetów  sam orządow ych— stworzony został na okres 
prze jśc iow y  ja k g d y b y  surogat środ k ów  finansowych 
ustawowych.

Ten stan rzeczy musi b y ć  jaknajtróskliwiej pilno
wany i utrzymany aż d o  czasu, g d y  świadczenia pożar
nicze sam orządów  zostaną unormowane na drodze  ustawy. 
Ze stanu teg o  płynie logiczna, przez życie  narzucona 
konieczność śc is łego  współdziałania strażactwa z dw om a 
pozostałemi uzupełnieniającemi je czynnikami t. j. z wła
dzami administracyjno - sam orządowem i i u bezp iecze 
niami (zwłaszcza prawno-publicznem i) z drugiej strony.

Trzy te czynniki od g ry w a ć  będą  u nas bardzo
d łu g o  jeszcze— całkow icie rów norzędną rolę, uzupełnia
jąc się nawzajem.

Zkolei podnieść trzeba dw a  momenty, które wpra- 
cach G łó w n e g o  Związku znajdą w r. b ieżącym , a nie 
wątpliwie w latach następnych— specjalne podkreślenie
1 znaczenie.

R ozchodzi się o  likwidację pojęcia  t. zw. „straży
m artwych” . Straże te stanowią passyw a naszej pracy
organizacyjnej ciążąc w  sposób  bardzo dotkliwy nad
ca łością  rachunku sprawności technicznej i ratunkowej 
straży pożarnych ochotniczych.

Jeżeli d od a ć  d o  tego  znaczy odsetek  straży słabo 
w y ćw iczon ych , w yekw ipow an ych , to łatwo przekonać 
się, że istotnie m ogą  pow stać g łosy , które obecn ie  s ły
szy się coraz szęściej, że efekt pracy Zw iązków  jest 
zbyt mały jeżeli zważy się, że koszt utrzymania Związków 
O k rę g ó w  i sił instrukcyjnych wynosi obecn ie  o k o ło
2 m iljonów złotych  rocznie. A  w ięc ożywianie straży 
nieczynnych i coraz intensywniejsze szkolenie pozosta 
łych, to dw a zadania logicznie w yp ływ ające  z założeń 
p ow y że j  zakreślonych.

Z dziedziny zadań specjalnych przyp ad a jących  
strażom w dziale organizacyjnym  wysunie się w roku 
b ieżącym  na plan pierwszy zagadnienie ob ron y  p rzeciw 
gazow ej łącznie z ogólnem i pracami przysposobienia  
w o jsk o w e g o  i w ychow ania  f izycznego.

O pracow ując w esp ó ł  z zainteresowanemi władzami 
w ojskow em i podstaw y dla tej pracy —  Zarząd G łów ny 
w yszed ł  z założenia, że o  ile w ychow anie  fizyczne 
i obrona p rzeciw gazow a  powinny w ejść nastałe d o  p ro 
gram ów  wyszkolenia strażackiego— o tyle p rzysposob ie 
nie w o jsk ow e  w znaczeniu ogólnem  —  może stanowić 
jedynie uboczny  fragment tej pracy.
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Najpoważniej l iczyć  się trzeba z rozw ojem  prac 
z zakresu ob ron y  przeciw gazow ej, który to zakres 
będzie  strażactwu stopn iow o przekazany przez władze 
w o jsk ow e  w  miarę, jak b ędz ie  już m ogła  pow stać  i roz 
wijać się odpow iednia  kom órka organizacyjno - instruk- 
cyjna zrzeszonego strażactwa. Dział ga zow y  zostanie 
potraktowany znacznie szerzej, przez włączenie doń 
działu środ k ów  gaśniczych, chemicznych, ob ron y  prze- 
c iw dym ow ej,  obron y  przeciw czadow ej i t. p.

Z p od jętą  oficjalnie już pracą przysposob ien ia  w o j 
s k o w e g o  łączy się sprawa uzyskania dla straży terenów 
p o d  remizy i boiska, przy których  m o g ły b y  b y ć  urzą
dzane strzelnice broni małokalibrowej. Prawo ubiegania 
się o  takie tereny będzie  przysługiwało strażom z chwilą 
zatwierdzenia op racow an ego  regulaminu przez M SW ojsk . 
W  tym kierunku czynione są już starania, aby n iezw ło 
cznie p o  zatwierdzeniu g o  -  Pp. W o je w o d o w ie  otrzymali 
odpisy , upoważniające ich d o  wydzielania na ten cel 
od pow ied n ich  parceli, w yznaczonych  przez O k ręg ow e  
Komisje Ziemskie.

Przysługiwać będą  również strażom te wszystkie 
ulgi, jakie przysługują innym towarzystw om  p rz y sp o so 
bienia w o jsk o w e g o .  Referat ten istniałby niezależnie od  
referatu g a z o w e g o  i ś rod k ów  chemicznych.

O m ó w ić  wreszcie należy obszerny dział p rop a 
gandy.

Jest to zagadnienie obszerne i niemniej ważne, dla 
pow odzenia  całości naszej pracy, o d  innych.

Propagandy nie należy jednak utożsamiać z daw a
niem co  jakiś czas komunikatów d o  prasy, g d y ż  jest to, 
zarzucony już zresztą, d robny  tylko fragment akcji p ro 
pagandow ej.

Całokształt tej akcji szłada się z szeregu ogniw  
wzajemnie ze sobą  powiązanych, d op iero  pełne realizo
wanie go ,  pozw ala  na osiągnięcie odpow iedn ich  w yni
ków. Należy bow iem  zdać sobie  sprawę, że jest jeszcze 
bardzo  wiele o ś rod k ów  kraju, gdzie  ludzie znajdujący 
się nawet na stanowiskach wybitniejszych, duchow ień
stwo, nauczyciele, wójci, nie w iedzą  o  tem, że na terenie 
ich powiatu lub w o jew ód ztw a  istnieje Zw iązek  Straży. 
Stan ten każe zw róc ić  szczególną uwagę na p ro w a d ze 
nie odpow iednie j p ropagandy przez Związki W o je 
w ódzk ie , przyczem  rola G łów n eg o  Związku p o lega łaby  
na rozsyłaniu w określonych  terminach biuletynu, zawie
rającego aktualne w iadom ości pożarnicze z ca łeg o  kraju.

W rozpowszechnianiu tych w iadom ości  będą  d o  
wykorzystania dwie d r o g i : czasopisma, lokalne i o g ła 
szanie radio-kom unikatów z m ie jscow y ch  radio-stacyj,

Zagadnieniem propagandy ściśle łączy się sprawa 
współdziałania z instytucjami i organizacjami społecznemi.

Należy je podzie lić  na dw ie  grupy. D o  pierwszej 
zaliczamy te wszystkie, które bezpośrednio  lub p ośre 
dnio w spółpracują  ze strażactwem, a w i ę c : oddzia ły
przysposob ien ia  w o jsk o w e g o ,  Liga O b ron y  Przeciwlotni
czej i P tzeciw gazow ej, Polski C zerw on y  Krzyż, Instytut 
Chemiczny, Związek Miast Polskich, Związek Sam o
rządów.

Z temi instytucjami G łów ny Związek i Związki 
W ojew ódzkie  będą  siłą rzeczy w spółpracow ały  na w szy 
stkich odcinkach tej w spółpracy .

Drugą kategorją stanowić będą  te instytucje o cha
rakterze ogó lno-spo łecznym , które z natury sw ych  zadań 
mają praw o ubiegać się o p o m o c  wszystkich organów  
społecznych . D o  tych zaliczyć n a le ż y : Związek Inwa
lidów, Polską Macierz Szkolną, Tow arzystw o Sztuki 
Ludowej, Komitet Floty N arodowej, Polskie T ow arzy 
stwo Emigracyjne.

Tego typu organizacjom, strażactwo będzie mogło 
nieść pomoc bardzo ograniczoną i tylko w tych wypadkach, 
jeżeli pom oc ta nie będzie kolidowała z jego pracami i in
teresami organizacyjnemu

Oddzielną kategorję będą tu stanowić instytucje kul
turalno-oświatowe jak: Zw. Teatrów Ludowych lub bibljote- 
ki powszechnej.

Tak oto przedstawiają się wytyczne, jakiemi kierować 
się będzie Gł. Związek przy normowaniu— w ramach przy
sługujących mu kompetencji statutowych pracy zrzeszonego 
strażactwa.

Nie jest to wszystko; zostały tu uwypuklone momen
ty i zagadnienia najważniejsze i najbardziej istotne. Dąże
niem, które stale przebija poprzez wszystkie działy pracy 
GL Związku —  jest silniejsze, wzajemne powiązanie się 
Gł. Zw. i Związków Wojewódzkich z jednej, a pogłębienie 
wartości i wydajności pracy straży pożarnych i Związków 
z drugiej strony. Każdy kto obserwuje życie oraz pracę 
obecną strażactwa i jest zainteresowany w ich rozwoju 
przyznać musi, że pod tymi dwoma względami bardzo 
wiele pozosta je  nam d o  działania.

W  zamierzeniach naszych kierujemy się ideą prze
w odn ią  —  chęcią  zbudowania silnej organizacji społecznej,, 
zwartej wewnętrznie, jednolitej w działaniu w yposażonej 
w  d obrze  zorganizowany i sprawnie działający aparat 

. administracyjno-techniczny. Organizację tę opieram y o  
silny fundament ścisłego współdziałania z władzami pań- 
stwowemi i tow. ubezp. Przedewszystkiem prawno-pu- 
blicznemi, wierząc, że w spółpraca  tych  wszechelem en- 
tów  pozw oli  s tw orzyć w Polsce  stan racjonalnej walki 
z pożarami.

W  dążeniu d o  zrealizowania naszych zadań poza  
wyżej przytoczanemi zasadniczemi celami, praca tak 
w Związku W o jew ód zk im  jak i p oszczegó ln ych  O kręgach  
będzie  kontynuowana w następujących kierunkach:

a) w zakresie obrony przeciwpożarowej i środków 
zapobiegawczych.

1. Współdziałanie z Władzami przy organizowaniu Ko 
misyj Przeciwpożarowych Gminnych, w-g regulaminu poda
nego w okólniku Województwa Nr 1644, 1 z dn. 8.IV 1925 r.

2. Czuwanie nad pracami tych Komisyj i rozpatrywa
nie protokółów, stosownie do § 7 regulaminu dla K. P. G.

3. Czuwanie nad przestrzeganiem przepisów o ochro
nie od pożarów po wsiach i miasteczkach i corocznie og ła 
szanie tych przepisów.

4. Współdziałanie przy wprowadzaniu w życie rozkła
daniu narzędzi ogniowych, stosownie do okólnika W o je 
wództwa Nr 1644. IV. z dnia 14.VI 1925 r.

5. Wyjednywanie upoważnienia do zorganizowania alar
mów, zgromadzeń wioskowych i kontroli rozkładu narzędzi 
ogniowych, stosownie do okólnika Województwa Nr 1644
IV. z dnia 14.VI 1925 r.

5. Wyjednanie zarządzenia zorganizowania dostarczania 
koni strażom do pożarów i ćwiczeń* wzamian za zwolnienie 
przez gminy tych koni od podwód, stosownie do okólnika 
Województwa Nr 1644. IV z dnia 14.VI 1925 r.

7. Wyjednanie wprowadzenia przymusu wycierania k o 
minów przez fachowych kominiarzy pod kontrolą straży po 
żarnych.

8. Propagowanie budownictwa ogniotrwałego, stosow
nie do okólnika Województwa N. S. 2569 z dnia 30.X 1925 r. 
i w Nr III. 2181 —  26 z dnia 24.IX 1926.'

9. Dążenie do zaopatrzenia poszczególnych miejsco 
wości w dostateczną ilość zbiorników wody.

10. Organizowanie nowych placówek strażackich przez 
uświadomienie mieszkańców na zebraniach gminnych gromad 
wiejskich, zwoływanych przez sołtysów zgodnie z art. 227 
ukazu z r. 1684 o urządzeniu gmin wiejskich i przeprowa
dzeniu dobrowolnej składki od polis ubezpieczeniowych, lub 
z j  morgi, oraz od właścicieli domów nieposiadających 
gruntów.
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Uchwały takie są prawomocne na zasadzie obowiązu
jącego dotąd art. 274 Organizacji Zarządu Gubernji Króle
stwa Polskiego.

11. Reorganizacja placówek strażackich nieczynnych, 
lub wadliwie funkcjonujących przez zwoływanie walnych 
zebrań w celu wyboru nowych władz.

12. Kotrola gaśnic chemicznych.
b) w zakresie podniesienia sprawności straży:

1. Inspekcja i lustrowanie straży przy zastosowaniu 
przepisów inspekcyjnych i formowanie raportów lustracyj
nych z zapisywaniem o bytności w książeczce protokółów 
straży, oraz przeprowadzenie manewrów na objektach z 
udziałem kilku straży łącznie.

2. Przeszkolenie drużyn strażackich na miejscu.
3. Zorganizowanie corocznie przynajmniej dwuch kur

sów 8-dniowych, męskich i jednego 5-dniowego żeńskiego.
4. Zorganizowanie corocznie przynajmniej dwuch prze

szkoleń 3-dniowych oficerskich w różnych miejscowościach 
Okręgu z zastosowaniem zatwierdzonego programu.

5. Zwołanie corocznie przynajmniej trzech odpraw ofi
cerskich jednodniowych w różnych miejscowościach Okręgu 
z zastosowaniem przepisanego programu.

6. Zorganizowanie zawodów konkursowych okręgowych 
i rejonowych w/g programu zatwierdzonego przez Związek.

7. Zorganizowanie przeszkolenia orkiestr przez specja
listę, lub na kursach kapelmistrzowskich.

8. Uporządkowanie sprawy dowództwa w czasie akcji 
ratunkowej przy udziale kilku straży, stosownie do zarzą
dzeń Związku; zorganizowania garnizonów straży w tych 
miejscowościach, gdzie istnieje kilka placówek strażackich.

9. Zorganizowanie pomocy sąsiednim strażom przy 
pożarze na rozstawnych koniach.

10. Wyjednanie w Sejmikach funduszów na zwrot ko
sztów przejazdu i utrzymania uczestników kursów, jak rów
nież zasiłki dla odznaczonych straży na zawody konkurso
we wojewódzkie, lub okręgowe.

11. Wyjednanie funduszów w Sejmiku, Magistracie, 
P. Z. U. W. na nagrody w narzędziach dla odznaczonych 
na konkursach straży.

12. Wyjednanie funduszów na opłacenie za czynnych 
członków wszystkich straży — składek do kasy strażackiej 
w celu ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków i zapi
sanie wszystkich czynnych członków poszczególnych straży 
dy Kasy Strażackiej.

13. Zebranie od wszystkich straży składek członkow
skich do Związku i przekazanie Zarządowi Wojewódzkiemu 
przypadającej połowy. Uświadomienie wszystkich straży, że 
te, które nie wniosą w terminie składek, nie będą miały 
prawa do zasiłków, udziału w konkursach i do odznaczeń.

14. Zalecenie wszystkim strażom prenumerowania „Prze
glądu Pożarniczego" w celu dokształcania się i śledzenia 
rozwoju pożarnictwa.

15. Uświadomienie straży o konieczności przystąpienia 
do organizacji Przysposobienia wojskowego.

16. Zaprowadzenie we wszystkich strażach prawidło
wej księgowości.

c) w zakresie propagandy przeciwpożarowej:
1. Komunikaty do prasy lokalnej, korespondencje do 

„PrzegląduPożarniczego” i „ŻyciaStraźackiego“ ,z fotografjami.
2. Odczyty z przezroczami,filmy o treści przeciwpożarowej.
3. Konferencje z wójtami na miesięcznych zebraniach 

i policją na odprawach, —  z wyjaśnieniem spraw pożarni
czych i regulaminu K. P. G.

4. Pogadanki na zebraniach gminnych i zebraniach 
wioskowych z wyjaśnieniem regulaminu dla K. P. G.

5. Nakłanianie kierowników zakładów naukowych do 
organizowania kursów w uczelniach. Kursy w wyższych 
klasach szkół średnich i seminarjach duchownych, . oraz 
nauczycielskich winny być prowadzone w/g specjalnego 
programu, który będzie rozesłany przez Związek.

d) w zakresie kulturalno-oświatowym:
1. Organizowanie orkiestr strażackich.
2. Organizowanie teatrów amatorskich, koncertów, za

baw, loterji i t p.
3 Organizowanie wykładów dla analfabetów
4 Organizowanie wykładów popularnych z zakresu hi

storji, geografji i innych dziedzin.
e) w zakresie czynności biurowych:

1. Zawiadamianie Związku o terminach posiedzenia 
Zarządu Okręgowego.

2. Terminowe nadsyłanie do Związku odpisów proto
kółów posiedzeń Zarządu Okręgowego, raportów o odpra
wach, kursach, konkursach, —  z niepodklejonemi odbitkami 
fotografji.

3. Odręczne wykonywanie uchwał Zarządu Okręgo
wego i okólników Związku Wojewódzkiego i powiadamianie
0 wykonaniu lub niewykananiu rozkazów, z podaniem przy
czyny niewykonaia.

4 Prowadzenie akt i statystyki poszczególnych straży 
w oddzielnych teczkach z załączonemi wykazami członków, 
budżetów, sprawozdań finansowych, danemi o stanie dróg, 
zaopatrzeniu w w wodę i o stanie budownictwa.

5. Prowadzenie statystyki pożarów na zasadzie rapor
tów poszczególnych straży i policji.

6 . Prowadzenie kontroli kursistów.
7. Prowadzenie kontroli wykazów osobowych czyn

nych członków.
8 . Prowadzenie kontroli rozkładu narzędzi ogniowych

1 alarmów gromad.
9. Prowadzenie kontroli przedstawień do odznaczeń.
10. Prowadzenie kontroli prot kółów KPG.
11 Prowadzenie kontroli obrotu wydawnictwami i od 

znaczeniami.
12. Sformowanie mapy Okręgu z oznaczeniem straży 

i przesłanie drugiego egzemplarza Związkowi.
13. Raporty miesięczne do Związku o obrocie wy 

dawnictwami i odznaczeniami.
f) w zakresie organizacji okręgowej

1. Zwołanie najpóźniej w lutym walnego zebrania 
okręgowego w celu zatwierdzenia sprawozdań z czynności 
i rachunków za rok ubiegły, budżetu na rok bieżący ogó l
nego sprawozdania z działalności, wyboru członków zarządu 
na miejsce ustępujących i Komisji Rewizyjnej.

2. Zarządzenie, aby w pierwszym kwartale odbyły się 
walne zebrania poszczególnych straży.

3. Przestrzeganie, aby wszystkie straże dopełniały fo r 
malności zarejestrowania się w starostwie.

4. Zarządzenie, aby w strażach sporządzano plan ćwi
czeń i uroczystości na okres ćwiczebny.

5. Dopilnowanie, aby po pożarach były zwoływane 
Rady Sztabowe.

6 . Przesłanie Wydziałowi Powiatowemu projektu bud
żetu z odpisem do Związku Wojewódzkiego.

Szczególniejszy nacisk będzie położony:

1. Na organizowanie żeńskich drużyn przy strażach 
i wyszkolenie tychże tak w pomocniczej akcji przeciwpoża 
rowej jak w zakresie ratownictwa samarytańskiego i obrony 
przeciwgazowo-lotniczej. W celu przystosowania zastępu kan
dydatek na dowódczynie odpowiednia ilość niewiast będzie 
delegowana do obozów organizowanych przez Organizację 
Przysposobienia Kobiet do Obrony Kraju. '

Projektujemy również organizowanie żeńskich kursów 
okręgowych ze specjalnym programem na ogólnych zasadach.

2. Szkolenie drużyn strażackich w obronie przeciwga
zowo-lotniczej oraz w przysposobieniu wojskowem i wycho
waniu fizycznem oraz dążenie do zaopatrzenia straży po
żarnych w niezbędny sprzęt.

3. Organizowanie manewrów z udziałem kilku straży 
w celu rozwiązywania zadań na objektach w terenie.
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4. Rozwiązywanie zadań taktycznych na modelach w ce
lu wyszkolenia dowódców w orjentacji i taktyce.

5. Wyszkolenie kandydatów na sędziów konkursowych 
dla uniknięcia nieporozumień przez wadliwe interpretowanie 
regulaminu i nieznajomość instrukcji.

6 Zawodów Wojewódzkich w roku bieżącym nie bę
dzie, gdyż ze względów praktycznych przeniesione zostały 
na okres wiosenny.

W ożywionej dyskusji nad powyżsżym uprzednio roze
słanym programem działalności zabierali głos: starosta Gli
szczyński motywując konieczność zwiększenia przez P.Z.U.W. 
zasiłków na cele pożarnicze oraz przekazywania tych sum do 
repartycji między straże Związkom Okręgowym, a także i ce 
lowość ułatwiania przy uzyskiwaniu zasiłków i pożyczek na 
akcję zapobiegawczą w zakresie budownictwa ogniotrwałego. 
Starosta Dr. Biały proponuje rozwinięcie propagandy przez 
strażactwo w zakresie budownictwa ogniotrwałego i walki 
ze strzechami słomianemi, oraz zwiększenia zasiłków z P. 
Z. U. W. na twarde krycie dachów.

Zastępca wojewódzkiego inspektora P. Z. U. W. 
Marjan Horecki stwierdza, duże wysiłki w tym kierunku ze 
strony P. Z. U. W., powołując się na wysokość wypłaconych 
sum, opublikowanych w .Przewodniku Ubezpieczeniowym".

Dh. Bogobowicz uważa za wskazane szkolenie naczel
ników rejonowych bezpośrednio przez inspektora, jak rów
nież lustrowanie przez tegoż wiejskich straży.

Dh. Tym interpeluje, dlaczego Rada Wojewódzka w ro 
ku ubiegłym odbyła się tylko jeden raz. Inspektor wyjaśnia, 
iż Prezes Rady uważa za zbyteczne zwołanie Rady na jesieni wo
bec braku aktualnych spraw i niemożności przedstawienia 
materjału sprawozdawczego.

Starosta Gliszczyński poddaje krytyce zakres prac biu
rowych w Okręgach, na co inspektor odpowiada, że biuro
wość w tak żywotnej organizacji musi być dostosowana do 
potrzeb, zwłaszcza, że Zarząd Główny w celu ujednostajnie
nia Drac pożarniczych w całej Rzeczypospolitej, wymaga 
wiele czynności i danych, które muszą być dostarczone.

Dh. Tym zapytuje jaki jest obowiązujący regulamin za
wodów, na co inspektor odpowiada, że regulamin zawodów 
ze zrozumiałych względów musi być jeden na terenie całe
go Państwa, ponieważ jadnak dotąd Zarząd Główny regu
laminu nie opublikował, przeto z upoważnienia Władz Na
czelnych na rok bieżący dla zawodów rejonowych i okrę
gowych, będzie zastosowany zeszłoroczny regulamin zawo
dów Związku Kieleckiego. Dla względów praktycznych, za
wody wojewódzkie będą się odbywały na wiosnę, według 
regulaminu zawodów Gł. Związku.

Po wyczerpaniu listy mówców w głosowaniu program  
działalności został zatwierdzouy.

VI. Przystąpiono do rozważenia poniższego projektu 
preliminarza budżetowego na 1930 r.

B U D Ż E T  na 1930 rok.

D O C H O D Y Zł. °//o

Pozostałość z dn. 31.XII ub. r. 271.— 0,3
R/k składek
od looo straży pożarnych 15.000.— 15,o
zaległoścr 23.000.— 23,o

R/k funduszu prasowego ó.ooo.— 6,o
R/k zasiłków

od P. Z. U. W. 25.ooo.— 21,o
od samorządów 15.ooo.— 15,o
od Zrzeszeń Pry w. Tow. Ubezp. 2.ooo.— 2,o
od Zakładów Przemysłowych 3.000.— 3,o

R/k wydawnictw i odznaczeń
ze sprzedaży (netto) 3.000.— 3,o

R/k różnych
1 l.o o o .— 11,0zaległe należności

inne 729.— o,7

loo .ooo .— o
c

'OO

W Y D A T K I Zł. %

R/k składek
Głównemu Związkowi 10o/o
od wpływu 3.800 3,8
na Dom Zw. Kieleckiego— tyleż 3.800 3 ‘8
R/k budowy Domu Związku

500 0,5w Warszawie

R/k biura
pensja instruktora 5.724 5,7
pensja instruktorki 5.142 5,1
pensja urzędniczki 3.000 3,0
umundurowanie 800 0,8
mieszkaniowe 752 0,8
Kasa Chorych i ubezpieczenie 1.904 1,9
lokal, światło, opał i porządki 1.000 1,0
porto, depesze i rozmowy telef. 2-000 2,0
materjały piśmienne i druki 1.500 1,5
różne 78 0,1

R/k Zarządu
rozjazdy i diety 6.000 6,0
wydatki do dyspozycji Zarządu 1.000 1,0

R/k * administracji
pensja inspektora 8.150 8,1
ubezpieczenie i pom. lekarska 1.666 1,7
mieszkaniowe 780 0,8
umundurowanie 500 0,5
30%  dodatek funkcyjny 2.444 2,4

R/k szkolenia
lokomocje i diety personelu
techn. za rozjazdy lustacyjne
Okręgów i straży oraz za kur
sy, konkursy i konferencje, w-g 
efektywnych delegacyj 10.000 10,0

R/k propagandy
wydawanie czasopisma „Zycie

6.500 6,5Strażackie"

R/k przeszkolenia personelu
technicznego
współudział w pracach p.w. i w.f. 250 0,25
współudział w pracach obrony

250 0,25gazowej
subsydja na kurs instuktorski 500 0,5
przeszkolenia i n s t r u k t o r ó w
i odprawy
R/k inwentarza
zakupy i reperacje 1-500 1,5
R/k różnych
spłaty zobowiązań 30.000 30,0
inne, %, dyskonto, manipul. i t.d. 460 0,5

100.000 100%
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Starosta Stamirowski stwierdza, iż budżet ten 
nie możliwy jest do zrealizowania ze względu na preli
minowanie zbyt wysokich sum z tytułu zasiłków od sa
morządów i zaległości od Okręgów. Z tego powodu 
proponuje przekazać Zarządowi sprawę sformowania 
budżetu i wykonywania go bez zatwierdzenia Rady.

Dh. Pakosiński uzupełnia ten wniosek zastrzeże
niem, aby w rozchodach budżet ten nie przekroczył ze
szłorocznej globalnej sumy zł. 78.000.

W  głosowaniu wniosek ten przeszedł.

VII. Przystępując do wyborów, przewodniczący 
zarządził przerwę, zapraszając do Komisji skrutacyjnej 
dh. inż. K. Hempla, A. Bogobowicza i J. Szymańskiego.

G łosow anie  przy 62 g łosujących  dało wynik nastę
pujący:

Na prezesa Zarządu wybrano Zdzisława Przyjał- 
kowskiego 44 głosami.

Z kolei 16 głosów otrzymał dh. A. Erbe.
D o Zarządu wybrano druhów:

1) Aleksandra Erbego 56 głosami,
2) Jana Szymańskiego 56 „
3) Wacława Żwirskiego 52 głosami,
4) Jana Dąbrowskiego 52 „
5) inż. Kazimierza Hempla 50 głosami,
6) Dr. Bohdana Glińskiego 50

Z  kolei najmniejszą ilość głosów otrzymali:

1) Jan Serednicki 8 głosów,
2) Władysław Weinberger 8 głosów,
3) Ryszard Herman 6 głosów,
4) Józef Telatycki 6 głosów.

Na zastępców członków Zarządu wybrano druhów:
1) Teodora Pakosińskiego 55 głosami,
2) Włodzimierza Kałubę 50 „
3) Józefa Karscha 50 głosami.

Do Kom isji R ew izyjnej wybrano druhów:

1) Józefa Kubickiego 53 głosami,
2) Bohdana Mozala 45 głosami,
3) Kazimierza Kędzierskiego 44 głosami.

Na zastępców członków Komisji rewizyjnej wybrano:
1) Jana Makulca 46 głosami,
2) Aleksandra Grabińskiego 45 głosami.

VIII. Przystąpiono do rozpatrzenia wniosków  
o zmianie statutu Zw. W ojewódzkiego:

1) Zaproponowano w punkcie „d ” § 14 zmienić 
wyrazy „przedstawiciela Urzędu" W ojewódzkiego” na 
„Pana W ojewodę” .

W niosek w głosowaniu upadł.

2) § 19 zaproponowano zmienić tak, aby zwyczajne 
zebranie Rady było zwoływane raz do roku.

W  głosowaniu wniosek upadł.

3) W § 19 zmienić wyrazy „Zarząd” na „Prezes 
Rady” .

W niosek przeszedł.

Zmianę d otyczącą  zmiany roku b u d że to w e g o  w § 40 
cofnięto wobec rozpatrywania tej sprawy przez Związek  
Główny.

W  statutach Związków Okręgowych cofnięto:

5) Sprawę zmiany § 10 wobec rozważenia sprawy ro
ku budżetowego przez Związek Główny.

6) § 12 zaproponowano nadać także brzmienie by na 
Walnych Zebraniach Okręgowych przewodniczący był wy
bierany.

7) W § 17 w punkcie „i” zaproponowano zmienić 
„decydowanie" na „uchwalenie11 i dodać w końcu na spe
cjalnie w tym celu zwołanem zebraniu większością w pierw
szym terminie 2/s głosów obecnych przy obecności conaj- 
mniej a/3 uprawnionych do głosowania. Wniosek przeszedł.

W § 19 w punkcie „c11 zaproponowano zmienić wy
razy „przedstawicieli starostw11 na „z pana starosty11.

Wniosek upadł.

Zmianę w § 23, cofnięto wobec przegłosowania §  12.

W § 33 w punkcie „b 11 dla uzgodnienia z § 12 Sta
tutu Związku Wojewódzkiego zaproponowano zmienić wyraz 
„pobranych” na „przypadających11.

W niosek upadł.

IX. Uchwalono poniższe wnioski zgłoszone uprzed
nio piśmienne przez d/ha W ładysława Sarnowicza:

„Rada Związku Straży Pożarnych Województwa Kie 
leckiego z ubolewaniem stwierdza, że już drugi ogólnopań- 
stwowy zjazd straży pożarnych w Poznaniu był zorganizo
wany przy całkowitem zlekceważeniu podstaw organizacyj
nych i bez znajomości fachowej wywołując wśród uczestni
ków rozgoryczenie, a to skutkiem nieprzestrzegania najele- 
mentarniejszych zasad, które już na zawodach rejonowych 
są bezwzględnie stosowane nie mówiąc o zawodach okrę
gowych i wojewódzkich.

Wobec powyższego, Rada Związku Straży Pożarnych 
Województwa Kieleckiego zwraca się do Głównego Zarządu 
Straży Poż. Rzecz. Polskiej z dezyderatem, aby przy orga
nizowaniu w przyszłości ogólnopaństwowego Zjazdu, wyżej 
wymienione niedomagania, demoralizujące nas wewnętrznie 
a kompromitujące wobec obcych narodów były stanowczo 
wykluczone11.

„Ze względu na bardzo częste wypadki, zwłaszcza w ro
ku bieżącym skreślania : Iud obcinania w budżetach gmin
nych przez Wydziały Powiatowe kwot preliminowanych na 
pożarnictwo, Rada Związku Wojewódzkiego uchwala aby 
Zarząd Związku zwrócił się do Władz Wojewódzkich z proś
bą o stosowanie w tych wypadkach okólnika Nr 1550 Min. 
Spraw Wewn.

Skazywanie bowiem organizacji strażackich przez Wy
działy na samowystarczalność lub żebraninę, jest niczem nie 
uzasadnione.

Strażak ochotnik, który daje swoją ideową pracę dla 
zabezpieczenia życia i mienia swoich współobywateli, ma 
prawo żądać od nich pomocy materjalnej11.

Zamykając zebranie, przewodniczący wyraził podzięko
wanie ustępującemu Zarządowi i życzył nowym członkom 
pomyślnych rezultatów.

Na tem posiedzenie zakończono.

S e k r e t a r z :  P r z e w o d n i c z ą c y :
Inspektor Zw. Straży Pożarnych Prezes Rady Zw. Straży Pożarnych 

W ojew ództw a k ie leck iego W ojew oda Kielecki
J ó z e f  D r z e w i e c k i .  J e r z y  P a c i o r k o w s k i .
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1 Będziński 14.2.25 23.1.29 486 4 9 212 18.922 18.037 24.095 333.706 9
2 Buski . . . . 18.1.25 17.5.29 1598 2 25 563 22.964 22.456 41.892 140.488 26
3 Częstochow ski 15.3.25 — 1924 3 21 533 61.403 26.154 33.892 274.655 24
4 Jędrzejowski 25.1.25 .  — 1270 1 13 494 13.985 14.213 36.171 101.350 13
5 Kielecki . . . . 17.5.25 — 1954 2 19 538 22.981 24.257 46.925 186.026 19
6 Konecki . . . . 8.1.25 — 1895 4 18 582 23.617 25 .'42 45.418 177.716 22
7 Kozienecki 10.11.25 1.3.29 1883 2 18 698 18.593 18.548 38.199 130.693 18
8 M iechowski 15.8.22 9.7.29 1371 3 22 682 54.980 19.206 35.774 165.243 15
9 Olkuski . . . . 11.1.25 — 1347 1 14 417 16.866 19.012 30.279 136.237 3

10 O patow ski 13.4.25 25.4.29 1653 2 23 796 26.248 22.236 35.565 187.827 23
11 Opoczyński 20.1.25 4.2.29 1853 1 22 683 19.639 18.134 20.936 135.874 22
12 Pińczowski 29.10.25 20.4.29 1154 3 1 20 533 22.610 16.900 27.257 137 176 23
13 Radomski 15.2.25 9.3.29 2026 3 22 899 41.683 27.039 70.370 249.501 24
14 Sandomierski . 10.5.25 4.2.29 1194 3 14 638 15.146 15.490 30.860 111.863 14
15 W ierzbnicki 21.6.25 4.10.29 1802 2 23 564 26.574 23.531 47.569 137.240 23
16 W łoszczow ski . 2.12.25 17.5.29 1386 2 14 433 13.438 13.512 24.814 103.141 16
17 Zawierciański . 1.3.25 — 940 1 15 292 13.867 13.770 19.026 138.851 15

1929 25.736 39 312 9551 432.516 337.637 609.033 2.847.587 309
1928 25.736 39 312 9551 426.616 337.295 595.495 2.785.473 142
1927 25.736 39 312 9551 422.965 331,416 580.360 2.789.833
1926 25.736 38 311 9551 331.152 2.676.827

i 1925 25.736 35 310 9551 332.168 2.535.781
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14 15 16 17 | 18 19 20 21 22 23 24 ,25 26 i 27

i ; _ 4 69 118 10.2 95 • 42 10 1 713 403 17 2 4
2 — 7 35 62 7.4 1 45 28 4 1 335 235 13 — —
3 5 118 242 24.3 1 59 40 11 1 683 745 49 4 —
4 5 74 89 10.2 1 29 21 4 329 252 35 33 —
5 1 7 61 53 24.2 1 75 30 4 1 383 215 38 3 6
6 . —• 8 51 46 10.2 1 23 14 4 l 306 100 5 — —
7 — 8 45 80 15.4 1 55 30 5 1 443 395 34 8 4
8 1 16 92 155 17.2 1 113 56 5 1 646 698 4 - - —
9 — 15 85 144 10.2 1 41 26 7 567 132 3 — 9

10 — 1 53 104 10.4 1 64 53 5 1 769 975 5 2 4
11 — 2 54 74 10.3 1 55 23 7 1 640 453 30 — —
12 — 6 53 98 26.4 1 52 23 3 1 458 519 ■ 43 — —
13 4 1 66 135 7.4 1 60 35 7 l 640 605 3 __ —
14 — 3 62 179 3.2 1 26 13 5 l 981 638 24 7 —
15 — 10 41 64 29.6 1 42 21 7 l 714 675 16 2 2
16 — 6 54 98 23.6 1 51 25 7 1 293 764 9 6 2
17 — 5 75 142 10.2 50 40 7 1 525 804 15 3 5

1929 6 109 1088 1883 17 935 520 102 19 9425 8608 342 70 36
1928 3 163 985 1614 17 1049 489 111 17 9609 7837 177 42 29
1927 5 127 825 17 728 352 104 12 101 147
1926 134 703 20 718 341 110 54 91
1925 80 569 18 571 283 87 75 13
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III. D A N E  O S T A N I E  W Y S Z K O L E N I A
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28 29 30 31 32 | 33 34 35 36 37 38 39 40

1 4. VIII Będzin 1 30 548 168 12 11 3 3 24 374 203 25 14
2 15.IX Busko-Zdrój 1 17 328 255 16 15 2 3 29 531 391 27 23
3 13.X Częstochowa 1 26 434 300 26 24 2 8 74 1621 816 70 68
4 1.1X Jędrzejów 1 39 583 132 15 16 1 5 32 617 314 22 22
5 8 IX Kielce ,1 25 396 72 6 5 1 O

JLi 20 238 103 28 7
6 6 .X Końskie 1 18 347 142 11 8 2 3 34 397 310 32 17
7 7.VII Kozienice 1 10 160 160 12 10 2 5 25 351 321 29 25
8 , 15.IX Miechów 1 33 556 194 16 13 1 5 100 1552 807 61 53
9 8.IX Olkusz 1 5 73 73 12 5 1 4 45 668 338 42 24

10 25 VIII Opatów 1 41 869 323 10 16 1 5 37 517 378 22 18
11 14. VII Opoczn i 1 14 240 175 12 11 1 8 33 567 469 52 31
12 15.1X Młodzawy 1 35 893 158 13 10 2 4 36 765 454 46 31
13 25.VIII Radom 1 15 360 159 10 7 2 5 43 545 335 50 21
14 25.VIII Sandomierz 1 31 504 151 12 11 1 6 79 1284 561 54 41
15 1.1X Iłża 1 14 216 167 12 11 2 4 26 491 312 26 23
16 1.1X Włoszczowa 1 20 394 160 12 10 1 4 29 688 348 22 22
17 28. VII Zawiercie 1 17 530 158 10 10 1 5 55 1253 876 56 55

1929 17 390 7.431 2947 217 193 26 79 721 12.459 7336 664 495
1928 19 377 (32.171 _ g 15962 253 211 26 74 514 22.778 7693 703 412
1927 25 298 - f i  9.227 4008 200 50 340 10.111 5992 264
1926 15 238 “ [ 6 609 OQ

a a 3657 18 207 6.964 4394
1925 15 243 * l 5.273 c o 4455 3 15 375 290
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3 1 60 1 36 — 1 59 40 70 89
4 1 61 31 67 32 1 79 76 33 54
5 - — — — — 2 90 35 44 41
6 1 17 12 63 17 1 20 15 — 11
7 - — — — — 4 100 47 47 82
8 2 91 46 128 91 6 250 135 — 31
9 . — — — — - ---- ---- , — ----

10 1 19 15 68 18 1 43 19 11 38
11 - — - — — - ---- ---- — ----

12 1 43 23 52 39 4 93 34 23 47
13 - — — —- — - ---- ---- — ----

14 3

oo 75 220 125 1 72 33 23 46
15 - — — — — 1 19 19 36 38
16 2 59 31 128 57 1 22 14 16 98
17 2 66 40 157 61 4 183 131 59 68

Zw. Woj. i (Kościerzyna) 73 (komp. beżu. 64 56 — — 1 — —
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IIJ. DANE 0  STANIE WYSZKOLENIA. IV. D A N E O P O Z A R A C H.
M a n e w r y P r z e s z k o l e n i a I l o ś ć  p o ż a r ó w I l o ś ć s p a ł o n y c h
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z P. Z U. W.

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

1 5 43 47 i 37 58 61 42 39 80.833.35
2 ---- ---- 79 i 31 73 6 215 151 204 427.477.54
3 3 15 91 i 11 137 6 81 92 170 307.317.93
4 ---- ---- —  ! — 82 3 169 133 151 327.695.96
5 1 4 34 ; 20 69 2 121 88 147 363.505.70
6 ---- ---- —  i 24 62 6 172 143 202 406.332.56
7 5 25 —  i — 88 3 142 88 206 331.011.51
8 22 75 77 i 24 148 3 213 152 274 449.185 81
9 2 17 93 i 59 69 3 131 87 195 266.009.17

10 ---- ---- 36 i 32 137 12 285 243 392 931.728.12
11 3 12 45 ; 32 79 9 172 94 215 384.806 82
12 ---- ---- 77 i 52 68 3 104 41 85 197.589.60
13 ---- ---- —  i — 144 5 240 162 337 653.509 91
14 ---- ---- 50 i 48 54 3 101 79 120 227.717.36
15 — ---- 2 137 10 265 225 184 557.171.90
16 2 15 15 ; 5 56 3 111 64 107 323.282.74
17 2 11 12 ; 7 72 5 148 117 114 284.999.71

1929 45 217 656 i 384 1533 82 2730 2001 3144 6.520.175.69
1928 31 824 i 532 994 69 2183 1719 2558 3.325.133.60
1927 315 1059 33 1680 1165 1890 1.836.006.—
1926 343 761 47 1474 1024 1771 1.318.452.—
1925 122 861 1543 1138 1917 1.825.054.—

I. DANE REJESTRACYJNE STRAŻY II. 9 A N E O R G A N I Z A C Y J N E  S T R A Z Y .
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 1 15

1 Będziński 69 16 655 256 132 1713 2 10 1 2772 244 120 1349 1693 ! 20
2 Buski . 35 24 617 172 105 917 1194 1835 139 47 731 904 i 13
3 Częstochowski 118 3 2388 544 240 2898 3682 6073 265 227 2406 2898 ! —
4 Jędrzejowski 74 40 1207 313 168 1457 1938 3185 159 147 1151 1457 i —
5 Kielecki 61 8 2512 226 110 1630 1966 4486 203 1 1 1 1316 1630 i —
6 Konecki 51 3 720 229 117 1145 1491 2106 121 84 940 1105 i 40
7 Kozienicki 45 13 — 174 120 1249 1543 1556 157 89 1003 1249 i —
8 Miechowski . 92 20 1155 283 189 2190 2662 3837 343 270 1577 2166 j 24
9 Olkuski 85 29 588 356 215 2106 2677 3294 295 178 1633 2106 i —

10 Opatow ski . 53 11 436 273 138 1237 1648 2095 174 73 990 1210 | 27
11 O poczyńsk i  . 54 17 357 305 141 1106 1552 1926 163 69 874 1036 i 70
12 Pińczowski . 53 12 641 205 143 1310 1658 2311 183 60 1067 1310 i —
13 Radomski 66 7 335 252 146 1498 1896 2238 177 102 1219 1485 I 13
14 Sandomierski 62 11 2478 287 151 1444 1882 4371 220 97 1127 1351 | 93
15 W ierzbnicki . 41 5 192 162 108 843 1113 1310 138 81 624 843 i —
16 W łoszczow sk i 54 2 52 233 162 1410 1805 1859 179 153 1078 1394 i 16
17 Zawierciański 75 2 171 275 175 2100 2550 2723 170 63 1867 2100 j —

1929 1088 223 14.504 4.545 2.560 26.253 33.350 47.977 3.330 1.971 20.952 25.937 i 316
1928 985 2 1 1 12.853 4.061 2.316 24.364 30.741 43.805 3.136 1.854 19.246 24.236 i 128
1927 825 141 9.554 3.701 1.852 21.389 26.942 36.637 2.908 1.580 16.901 21.389 i
1926 703 20.879
1925 569 16.619
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II. D A N E 0 R G A N I Z A C Y J N E s T R A Z Y.
Stan służby sanitarnej Stan pogotow ia stałego Stan służby kominiarskiej Orkiestra Biblioteka Prenumer. pism
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E3 O w  8 2 Z O Cl, co OH CJ CL, 0£ O lz Ł Q Egzem plarzy
Z 16 17 18 19 2 0 21 2 2 2 3 2 4 25 2 6 2 7 28 2 9 3 0 31 32 3 3 3 4 35 3 6

1 2 1 2 4 6 4 0 2 0 1 1 2 8 3 0 2 14 2 18 16 3 1 2 3 1 2 6 0 7 1 5 8 4 4 6 2 _

2 3 3 1 7 — — — 3 3 5 1 2 8 1 1 9 3 8 3 0 1 2 9 3 0 3 6 4
3 4 8 72 8 4 — 1 1 1 4 16 1 4 — 5 2 2 3 8 5 5 4 2 9 0 61 6 3 1 0 4 89
4 1 3 2 6 — — — — — 1 2 •— 3 5 9 4 1 0 3 6 7 3 4 8 75 7 3 6
5 1 1 7 9 — — 3 15 18 — — — — 7 1 6 2 1 7 9 61 3 0 2 6 7 7 —
6 — 2 8 3 45 4 0 1 5 15 21 — — — — 12 2 4 0 2 4 4 2 4 6 2 9 0 3 4 5 7 2
7 — «— 11 11 — — — — — — — — — 5 1 0 2 1 2 5 91 — 4 5 4 5 —
8 — 4 2 9 9 2 4 — — — — — — — — 6 1 0 9 1 5 2 1 7 2 1 1 6 9 2 9 2 —
9 — — — — — — — — — — — — — 10 1 9 7 20 1 1 7 6 — 4 2 85 —

1 0 1 2 23 8 18 — — — — 1 3 — 4 8 1 0 8 1 4 7 1 3 8 3 4 5 7 5 3 11
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1926
1 9 2 5
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2 .8 1 5 2 .9 2 8 2 .2 7 0 7 3 7 7 6 6 9 9 4 1 4 5

II. D A N E  O R G A N I Z A C  Y J N E S T R A Ż Y .
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w Sekcji P o s i e d z e n i a

III. D A N E  W Y S Z K O L E N I A  S T R A Ż Y .
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strażaków z kursem

3
b o
wk

O
k
<u

St
ra

ża
ck

ie
j 

P.
 

Z.
 

U
. 

W
.

P
oś

m
ie

rt
ne

j
i

M
u

zy
cz

n
ej

Te
at

ra
ln

ej

C
hó

ra
ln

ej
 

j

S
p

rt
ow

ej
 

i

3
•aCU"NU.ca

1
$<u

< X

Ćo" . 
S c 
9 , ‘>1

1
0 ■ .a cu-k,N

in
£3 73 CJ CU >, st
ru

kt
or

sk
im ł0
c*0

1  ET >>

cu
ck
a. S3 >1N CJ

.2
B73

i  ET ^

lO
c

.2 E 
V >*

1cu
'E

ca. E 
=N CJ mi

o 
dn

io
 

i 
ym

1 .O
’c'O
.2  S

ca
5
V  _  
CL C 
3 ^N CJ

ca
*5cuNCJ
?•0

N
C U

<Ł) j-j
2  2 
O- ca•N

E3 I 1 0 Ć Ilo ś ć  c z ł 0 n k W NJ Z  ^ OH & G 00 S 00 5 LO S D  .2: oó 5 10 5 D  .S
ca
a

ca 0 
c cu

Z 49 50 51 1 52 53 54 55 56

1 1507 __ 256 151 ___ 52 290 33 134 169 10 39 31 3 47 9 3671 903
2 483 50 19 221 12 22 157 29 77 1 61 26 12 __ __ 1 __ __ 2450 373
3 970 371 566 202 210 341 96 346 1 85 — 47 32 2 93 46 __ 440 1995
4 518 — 76 235 24 29 284 76 301 2 76 24 35 22 10 60 15 6 4540 1206
5 529 148 20 180 — 11 131 36 64 — 34 — 19 10 _ 8 37 __ 2113 458
6 506 — 240 94 60 — 119 16 245 — 43 1 16 35 1 __ 2 __ 2667 453
7 937 — — — — — 202 39 23 — 55 12 22 __ 5 25 __ __ 2081 518
3 1380 — i n 208 13 225 527 75 219 1 211 11 60 32 1 18 16 _i_ 4085 15109 1797 — — 143 — — 291 43 128 — 86 29 13 38 6 26 13 20 4080 1204

10 780 — 30 75 48 91 212 21 106 — 73 9 13 8 4 28 13 2148 970
11 610 — 97 155 28 — 184 32 25 — 52 —  - 3 14 --- --- __ __ 2927 916
12 748 — — 196 20 — 239 23 69 — 47 23 8 — 1 25 __ 4 2145 439
13 618 — — 10 — — 155 14 29 1 100 — — 33 6 --- __ __ 2488 920
14 1136 — 34 111 41 — 289 41 72 — 125 15 32 6 — 53 3 __ 380 955
15 222 — 22 222 38 22 143 48 177 — 21 — 21 8 — 14 __ __ 1659 451
16 366 — — 74 •— — 179 57 111 — 65 — 24 — — 8 __ __ 1557 483
17 1339 — — — — — 432 64 419 — 98 — 9 — — — --- - 3778 1400

1929 14446" 198 1276 2641 486 672 4175 743 2547 6 1401 160 373 269 39 406 154 30 46630 15157
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11245 201 1202 3146
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589 253 3554 565 1348 4 1141 120 264 255 48 291 195 82 46984
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12040
9008

Ilość zużytych



124 Ż Y C I E  S T R A Ż A C K I E Nb 7
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1 7 4 3 1 1 1 10 18 6 4 0 5 8 7 8 192 6 6 13
2 — 6 — 9 1 — — 3 4 18 31 20 17 5 3 —
3 3 47 1 12 — — 1 8 — 13 116 190 42 — 2 4
4 — 1 — 11 2 — — — 7 31 4 0 35 4 2 1 "  2
5 2 1 — 9 3 9 — 1 3 1 2 3 2 8 2 6 16 — 4 2
6 2 15 — 13 6 — — 5 6 2 7 4 4 4 9 4 4 — 1 21
7 — — — 16 3 — — 1 4 3 6 3 3 4 11 — * --- —
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l ł — 6 — 17 3 — — 1 2 19 5 2 3 4 8 ;— — 3
12 1 — — 13 — — — 3 8 2 0 3 5 4 3 16 — — 1
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16 -- - —- — 9 3 — — - — - 1 15 4 8 2 7 2 2 — .—
17 2 — — 12 *— — 1 1 — 4 0 103 4 9 4 7 — — 4 9

1929 2 2 194 3 2 0 3 6 9 1 19 61 106 5 2 2 9 8 3 7 4 0 5 4 5 31 2 2 9 6
1928 18 157 4 190 2 0 13 4 9 9 0 3 8 3 7 0 2 6 7 0 4 9 5 5 8 2 0 57
1927 17 152 180 10 45 2 8 5 999 435
1926 1622
1925 815
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1 IV . S T A N  S P R Z Ę T U  I W Y E K W I P O W A N I A  S T R A Ż Y .
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RĘCZNE GAŚNI CE
PIANOWE GENERATORY

K R A J O W E G O  W Y R O B U
P O L E C A J Ą

ZJEDNOCZONE WYTWÓRNI E GAŚNICZE

BRACHA Nr. 17WARSZAWA

F ABRYKA NARZĘDZI  P O Ż A R N I C Z Y C H

SKŁADNICA STRAŻY POŻARNYCH

Sikawka motorowa „FLORJANKA“ własnej konstrukcji.

JENERALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ 
FIRMY: C. D. MAG1RUS A. G. ULM. A/D.

Spółka Akcyjna
S P R Z E D A Ż :  

Warszawa, Senatorska 29, teł. 277.42.

F A B R Y K A :
Grodzisk Maz., ul. Fabryczna 11, tel. 39.

Podaje do wiadomości:
Brześć n /B ugiem , dn. 30.V,1930 r 

P R O T O K Ó Ł
W  dniu 30 maja 1930 r. o godz. 13-ej w m. Brześć n/B. w obecności 

pp Podinspektora Zw. Straży Pożarnych W ojew . Polesk iego Mieczysława 
Januszewskiego, Starsz. Instr. tegoż Zw. Bolesława Partyki, Komend. Z a 
w odów. Straży Poż. m. B rześć n/B. Kazimierza Imrota, Burmistrza m. 
Terespola n/B. i Naczelnika O ch otn iczej Straży Pożarnej tegoż miasta Ma
teusza Rutkow skiego, Nacz. O chotn . Str. Pożarnej m. Brześć n/B. W a
cława Kwiatkow skiego, Zastępcy Kom end. Zaw. Str. Pożarnej m. Pińska 
Tadeusza Fryde, odbyła się próba m otorow ej sikawki przenośnej „F lorjanka” , 
produkowanej przez firmę „Składnica Straży Pożarnych” Sp. A k c. w W ar
szawie, która wykazała przy trzystu metrach węża tłocznego ( /)  2 ” wytry
sku pod kątem 45° długości 16 mtr. i 3 1 „ atmosf. ciśnienia przy pyszcz
ku ( j  12 m/m., pomimo silnego roszenia węży tłocznych na całym dy
stansie; po półgodzinnej pracy w tak trudnych warunkach motor nie wy
kazał zagrzania się. P o d p i s y :
(— ) M. Januszewski. (— ) K. Imrot, (—) B Partyka, (—) T. Fryde, 

(—) W. Kwiatkowski i (— ) M. Rutkowski.
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FA B R Y K A  N A RZĘD Z I POŻARN ICZYCH
L. PIĘTKA, A. PŁOSKI i G. SZOŁOWSKI

Warszawa, Zarząd i Biuro sprzedaży: Królewska 11, 
telefon 110-46 i 205-25.

Fabryka: Warszawa, ul. Syreny 3, telefon 110-55,

P O L E C A 'D O  • N A T Y C H M IA ST O W E J S P R ZE D A Ż Y :

Samochody pożarnicze i cysterny na różnych podwoziach. 
Sikawki motorowe przenośne i na wózkach 2-kołow ych, 

wydajność 700 do 1200 litrów.
Drabiny mechaniczne dla celów  montażowych i pożarniczych 
Sikawki ręczne „Tryum f" i 2-cylindrow e.
Beczkowozy 2 i 4-kołowe.
Łączniki zczepiane „P olon ja” i trójniki.
Aparaty ochronne przeciw gazow e i maski dymowe.
Syreny alarmowe „T yfon".
Hełmy, pasy, topory i t. p.

----------------- Dogodne warunki p ł a t n o ś c i . ------------

Krajowa —  Poznań dw a w ielk ie srebrne medale
1) od Ministerstwa Przemyślu i Handlu,
2) od Pow szechnej W ystawy Krajowej.Sikawka motorowa (wyrób własny) patent „R osenbauer

W ydaw ca: Związek Straży Pożarnych W oj. K ieleckiego. Druk Kiel. S-ki W ydaw niczej. Redaktor odpowiedzialny: Józef D rzew iecki.

ROK ZAŁOŻENIA 1820. ROK ZAŁOŻENIA 1820.

ZAKŁADY S T R A Ż A C K I E  Sp.  Ak c .
Cechy u Prostejova (Czechosłowacja).

R U D .  J. S Z M I D T  
Sosnowiec, ul. Chemiczna 6, tel. 11-76.

Sikawki sam ochodowe i motorowe każ
dej żądanej wielkości. Sikawki ręczne 
i kombinowane. M echaniczne drabiny 
sam ochodowe, rotacyjne i mechaniczne 
2-kołow e. H ydronetki i hydropulty 
różnych sysemów. Przyrządy sanitarne 
i ratownicze. S y r e n y  elektryczne. 
Sprzęt przeciwdymny i przeciwgazowy. 
D la miast: sam ochodowe polewaczki
bez lub z urządzeniem przeciw pożaro- 
wem ze zbiornikami od 2000 do 10000 
litrów. W ozy do zamiatania ulic sa
m ochodowe i konne. Sam ochodowe w o- 
—  — zy do przewożenia śmieci. — —

R E P R E Z E N T A C J E :
K A R O L  K A L V O D A

Kraków, ul. Szewska 19.

W szelk iego rodzaju przyrządy gimna
styczne dla szkół i towarzystw spor
towych w edług patentów własnych. 
W ęże pożarnicze i do celów  technicz
nych z najlepszych konopi włoskich 
na wysokie ciśnienie. K osztorysy i p o 
kazy na żądanie gratis i bez zobow ią
zania dla kupującego. W iele pierw szo
rzędnych świadectw  i podziękowań. 
Zakłady prow adzone są pod najściślej
szym nadzorem  władz związkowych. 
T a b o r  s a m o c h o d o w y  budu
jemy n a  p o d w o z i a c h  z n a n e j  
-  m a r k i  „ S K O D A ” . —
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